

Cuvântul Libertății

Primul
cotidian al
Olteniei



Anul XXVII, Nr. 8280

• miercuri, 22 februarie 2017 • 16 pagini • 1 leu

Primăria Segarcea așteaptă încă banii de la CNI pentru Policlinică

Policlinica Spitalului Orașenesc din Segarcea, care a ars în urmă cu doi ani într-un incendiu puternic, ar putea fi renovată anul acesta dacă și Compania Națională de Investiții se va arăta interesată de acest proiect al autorităților locale. Primarul orașului, Nicolae Tutunaru, a deschis, și în 2017, lista de priorități cu această lucrare, importantă nu doar pentru locuitorii urbei, ci și pentru toți pacienții din zonă. Însă, fiind vorba de o investiție amplă, care cuprinde atât reabilitarea policlinicii, cât și modernizarea spitalului – estimată la 5 milioane de euro –, autoritățile recunosc că sunt neputincioase din punct de vedere financiar și totul depinde acum de CNI.



pagina **5** REPORTAJ

OFF-uri de GABRIEL BRATU-MIB



- Ce folos că Popescu are atâția ani de facultate dacă nu-i are pe cei 7 ani de-acasă.

Niște clarificări organizatorice, care încă n-au venit!

Reuniunea Comitetului Executiv Dolj al PSD, de acum o săptămână, nu a fost deloc una de duzină, fie și pentru faptul că era marcată de circumstanțele momentului. Ne aflăm încă în febra protestelor de stradă. În Capitală, dar și în alte orașe ale țării, inclusiv Craiova. Încât social-democrații doljeni, la unison cu camarazii lor din țară, și-au exprimat printr-o rezoluție susținerea pentru guvernul Grindeanu și pentru liderul lor național Liviu Dragnea, președintele Camerei Deputaților.

actualitate / 3

eveniment / 4



Doljeni urmăriți internațional extrădați din Spania și Franța

Sute de doljeni, înscriși în Programul guvernamental pentru cultivarea tomatelor

Producătorii agricoli din România sunt susținuți, printr-un program guvernamental, să cultive tomate în spații protejate (sere, solarii), astfel încât să asigure necesarul de consum intern din producția autohtonă. După Giurgiu și Olt, județul Dolj este cel de-al treilea la numărul solicitărilor de înscriere în programul de sprijin pentru tomate. Până ieri, Direcția pentru Agricultură Dolj centralizase peste 300 de cereri. Potențiali producători sunt circa 1.000, motiv pentru care angajații D.A. Dolj vor merge și în aceste zile în alte 30 de localități doljene pentru a prezenta detaliat beneficiile măsurii de sprijin.

dezvoltare rurală / 7

economie / 6



Toate mașinile noi sunt așteptate, până în 2022, să ofere sisteme de recunoaștere vocală

Sorin Ovidiu Vîntu, condamnat la 8 ani de închisoare în dosarul devalizării FNI. Sentința este definitivă

Omul de afaceri Sorin Ovidiu Vîntu a fost condamnat, ieri, de magistrații Curții de Apel București la opt ani de închisoare în dosarul devalizării Fondului Național de Investiții (FNI), decizia fiind definitivă.

“Condamnă pe inculpatul Vîntu Sorin-Ovidiu la pedeapsa de 5 ani închisoare, la care, potrivit art.36, alin.1 din noul Cod penal, adaugă sporul de 3 ani închisoare, pentru comiterea infracțiunii de spălarea banilor, în formă continuată, astfel că inculpatul va executa pedeapsa de 8 ani închisoare”, se arată în decizie. Magistrații au mai dispus menținerea sechestrului până la concurența sumelor de 137.403.630.106 ROL (5.529.321 dolari S.U.A.) și de 7.289.406 dolari S.U.A.

În primă instanță, Sorin Ovidiu Vîntu fusese condamnat, pe 9 februarie 2015, la șase ani și patru luni de închisoare. Tribunalul Capitalei a decis atunci condamnarea afaceristului la două pedepse de câte patru ani de închisoare pentru infracțiunile de spălare de bani și a dispus achitarea lui pentru instigare la delapidare. În urma contopirii celor două pedepse, instanța a dispus ca omul de afaceri să execute șase ani și patru luni de detenție. Decizia nu a fost definitivă și a fost contestată de omul de afaceri la Curtea de Apel București.

Sorin Ovidiu Vîntu a fost condamnat până în prezent în trei dosare, executându-și pedepsele. Astfel, la data de 22 iulie 2016, Sorin Ovidiu Vîntu a fost încarcerat în urma unei condamnări de șase ani și două luni de închisoare în dosarul Petromservice, alături de el fiind condamnat și fostul sindicalist Liviu Luca la șase ani de detenție. Totodată, în 24 ianuarie 2014, omul de afaceri a fost condamnat de instanța supremă la doi ani de închisoare cu executare în dosarul favorizării lui Nicolae Popa, iar anterior, a fost condamnat la doi ani de pentru șantajarea lui Sebastian Ghiță.

EDITOR:
S.C. ED PRESS COM S.R.L.
Redacția și administrația:
200733 Craiova, str. Nicolăescu Plopșor nr. 2 A,
TEL/FAX 0251/41.41.41; 41.24.57.
Număr de înmatriculare la Registrul Comerțului:
J16/1410/2005; ISSN 1220-9538
SISTEM DE MANAGEMENT AL CALITĂȚII
SR EN ISO 9001:2012
CERTIFICAT NR. 406/C/2012
Societate cu capital integral privat.
Cod fiscal: RO 17758027
Email: mediafax@mail.cvlpress.ro
Internet: www.cvlpress.ro
REDACTOR-ŞEF:
MIRCEA CÂNTĂR
Prim-redactor-şef adjunct:
MAGDA BRATU
Redactor-şef adjunct:
MARGA BULGUEAN
DEPARTAMENTE:
Actualitate: Laura Motirice, Radu Ilcoeanu, Valentin Ceaușescu
Eveniment: Carmen Zuican
Economie / Politică: Marga Bulgorean
Educație: Cristi Pătru
Cultură: Magda Bratu
Sport: Marius Cirstov, Cosmin Staicu
Fotoreporter: Tibi Bologh
Secretariat: 0251.412.457
Publicitate: 0251.412.552
Redacția: 0251.412.613

Responsabilitate juridică pentru conținutul articolului aparține autorului. De asemenea, în cazul unor agenții de presă și personalități citate, responsabilitatea juridică le aparține.

Final al Ordonanțelor 13-14 în Parlament: Camera Deputaților a aprobat OUG 14 și legea de respingere a OUG 13



Camera Deputaților a votat, ieri, OUG 14, CU 292 de voturi „pentru” și o abținere, trei parlamentari nexprimându-și dreptul de vot. De asemenea, deputații au aprobat Legea pentru respingerea OUG 13, cu 291 de voturi „pentru” și 3 abțineri, un deputat nexprimându-și dreptul de vot.

Anterior, deputații au avut dezbateri asupra celor două ordonanțe, PNL cerând garanții că nu va mai exista un alt atac la justiție, iar USR îngroparea “calului mort” – OUG 13, deputatul PSD Eugen Nicolicea apreciind că OUG 14 a fost dezbătută în

regim de urgență, iar “restul sunt declarații politice”.

Președintele interimar al PNL a cerut liderilor PSD și ALDE, Liviu Dragnea și Călin Popescu Tăriceanu, dar și premierului Sorin Grindeanu, să renunțe la orice atitudine care poate să se transforme într-un atac la justiție. De asemenea, PNL a cerut majorității parlamentare să spună “transparent, predictibil și cu fermitate”, cum intenționează să pună în acord deciziile CCR cu prevederile Codurilor penale. Camera Deputaților a fost for decizional.

Teodor Meleșcanu: Guvernul are obligația să găsească soluții pentru penitenciare, gradul de ocupare este de 200%

Guvernul are obligația să găsească cele mai bune modalități pentru ca situația din penitenciare să fie cât de cât omenească, având în vedere că gradul de ocupare din închisori este, la momentul actual, de 200%, a declarat, la ieșirea de la DNA, ministrul Afacerilor Externe, Teodor Meleșcanu.

Întrebat cum vede o grațiere a condamnărilor cu suspendare, ministrul Afacerilor Externe, Teodor Meleșcanu, a declarat că “la ora actuală, în închisorile din România gradul de ocupare este de 200 la sută. Guvernul are obligația să găsească cele mai bune modalități pentru ca situația din penitenciare să fie cât de cât omenească, niște limite minime”.

Dintre cele 16 penitenciare de maximă siguranță din România, 12 și-au depășit capacitatea după standardul românesc, iar pe cel european 15 sunt supraaglomerate. Penitenciarul Giurgiu este singura închisoare de maximă siguranță din România care nu este supraaglomerată pe ambele stan-

darde, iar Penitenciarul Arad se mândrește cu aceeași performanță doar la secția Centru, secția exterioră fiind supraaglomerată. Cel mai aglomerat este Penitenciarul Galați cu o ocupare de 200% pe ambele standarde, urmat de închisorile din Miercurea Ciuc, Iași, Craiova și Focșani.

La finalul lunii februarie, în penitenciarele din România erau încarcerați 27.250 de oameni, din care 171 pe viață, 949 cu pedepse peste 20 de ani, 3.900 cu sentințe cuprinse între 10 și 20 de ani de închisoare, aproape 7.000 au de executat între 5 și 9 ani în spatele gratiilor, în timp ce 13.683 de deținuți au condamnări mai mici de 5 ani.



În condițiile în care fiecare deținut ar trebui să beneficieze de un spațiu de cel puțin patru metri pătrați, Administrația Națională a Penitenciarelor (ANP) admite că, în prezent, gradul de ocupare a închisorilor este de peste 145%

și susține că în perioada 2011-2016 au fost înregistrate la nivelul ANP 510 condamnări pronunțate de CEDO prin care statul român a fost obligat la plata a peste trei milioane de euro (3.132. 429 euro) și 10.000 de franci elvețieni.

Adrian Țuțuianu anunță un miting cu 10.000 de persoane la Târgoviște, pentru Grindeanu și Dragnea



Adrian Țuțuianu, președintele PSD Dâmbovița și președintele Comisiei parlamentare de control a SRI, a anunțat, ieri, că va organiza, sâmbătă, un miting cu 10.000 de persoane, la Târgoviște, pentru a exprima susținerea față de premierul Grindeanu și liderul PSD, Liviu Dragnea, el menționând că manifestarea nu va fi, însă, și anti-Iohannis.

„Mitingul nostru va avea loc sâmbătă, probabil 10.00-11.00. Se va desfășura cu toate aprobările legale, am mers la primăria Târgoviște, am cerut autorizație, am informat instituțiile statului. Vrem să avem 10.000 de oameni, sunt colegi de-ai mei, primari, consilieri locali, viceprimari, cetățeni fără funcții politice sau administrative care mi-au cerut și mie și colegilor din conducerea organizațiilor județene să luăm o atitudine față de ce se întâmplă azi în România și să organizăm un miting”, a spus Țuțuianu.

El a menționat că nu a cerut o aprobare în acest sens conducerii centrale a PSD. „Nu am avut nevoie și nici nu am să cer vreoda-

tă, pe chestiuni de tipul ăsta, aprobări ale conducerii centrale. Fiecare organizație poate decide, în limitele legii și ale statutului, cum se raportează la un eveniment politic”, a spus Țuțuianu.

El a specificat că mitingul va fi pro Grindeanu, Dragnea și programul de guvernare al PSD. „Mitingul va fi unul prin care vom exprima o poziție față de susținerea Guvernului, a conducerii partidului, a programului de guvernare. Nu e anti (-Iohannis, n.r.), e pentru Grindeanu, pentru Liviu Dragnea, pentru programul nostru de guvernare”, a spus Țuțuianu.

La inițiativa lui Adrian Țuțuianu, Comisia de control a SRI a investigat modul în care au colaborat instituțiile statului, respectiv MAI și SRI, în cazul protestelor din București. În plus, acestuia i s-a solicitat de către șeful de partid, Liviu Dragnea, să cerceteze dacă companiile mutinaționale au fost implicate în organizarea manifestațiilor antiguvernamentale din capitală.

INSIDII

Niște clarificări organizatorice, care încă n-au venit!

MIRCEA CANTĂR

Reuniunea Comitetului Executiv Dolj al PSD, de acum o săptămână, nu a fost deloc una de duzină, fie și pentru faptul că era marcată de circumstanțele momentului. Ne aflăm încă în febra protestelor de stradă. În Capitală, dar și în alte orașe ale țării, inclusiv Craiova. Încât social-democrații doljeni, la unison cu camarazii lor din țară, și-au exprimat printr-o rezoluție susținerea pentru guvernul Grindeanu și pentru liderul lor național Liviu Dragnea, președintele Camerei Deputaților. În neliniștitorul context au fost amintite, totuși, câteva salutare intenții, în planul marilor investiții – autostrada Craiova-Pitești, Spitalul regional ș.a.m.d. –, deși neaprobarea bugetului, la acea dată, devenise un „nou măr

al discordiei”. Pe lângă componentele, eminamente politică și nu puține ingrediente administrative, reuniunea Comitetului Executiv Dolj al PSD – considerată un for democratic – mai putea avea în meniu și ceea ce, de fiecare dată, după alegerile parlamentare, nu lipsea: desemnarea prefectului și subprefectului. Sau discuții despre această chestiune. Și, pe cale de consecință, celelalte clarificări organizatorice necesare, chiar imperative, pentru orice început de drum. Dacă admitem că actualul prefect de Dolj, cât și actualul subprefect de Dolj, au rezistat guvernării Dacian CioIoș, când în majoritatea județelor țării s-au operat schimbări, atunci comunicarea putea fi simplă și concisă: conducerea PSD Dolj

contează în continuare pe echipa existentă, rodată, determinată și cum mai dorea să spună. Ar fi fost un semnal. Un cec în alb. Benefic. Fiindcă, într-o asemenea ipostază, presupusă, și șefii serviciilor deconcentrate ale ministerelor și ale celorlalte organe ale administrației publice centrale din subordinea guvernului, organizate la nivelul unităților administrativ-teritoriale, aflate în subordinea prefectului – reprezentantul guvernului în teritoriu – ar fi înțeles ceea ce trebuia înțeles: ieșirea din ambiguitate. Nu discutăm aici competențele conferite prin lege reprezentantului guvernului în teritoriu, ci doar faptul că – atestat pe post – este și președintele Comitetului Județean pentru Situații de Urgență, dispunând în aceas-

tă calitate. Garant al respectării legii de autoritățile administrației publice locale, dar și al respectării ordinii publice pe plan local – prin depolitizarea și profesionalizarea funcției –, prefectul are destule atribuții, pe care nu le mai enumerăm. Și nu bătaia de cap lipsește. Nu credem că există cineva, aflat într-o funcție de decizie, ce incumbă responsabilitate deplină, tulburând orice liniște, să fie deplin motivat, în absența unei minime certitudini. Dacă reuniunea Comitetului Executiv Dolj al PSD și-a propus o ordine de zi scurtă, ceea ce până la urmă este o chestiune de bucătărie internă, are răgazul de timp să se exprime și pe problema ridicată, dacă, bineînțeles, o consideră de luat în seamă.

Ai văzut o groapă, spune unde e!

Cot la cot cu autoritățile, vom pleca la cules de gropi! Craiovenii sunt cooptați de municipalitate să participe la inventarierea problemelor din carosabil, promițând că le va și remedia.

Potrivit municipalității, procesul de inventariere a gropilor de pe străzile se va face de către Corpul de Control al Primăriei Craiova, în paralel cu Direcția de Servicii Publice. În plus, autoritățile locale îi invită, de această dată, și pe cetățeni să ia parte la această acțiune.

Campania municipalității este intitulată „Ai văzut o groapă, spune unde e!” și este prima de acest gen în Craiova. Concret, cum trebuie să procedeze fiecare persoană care observă o groapă în asfalt? Prima variantă

este să pună mâna pe telefon și să apeleze la numărul 0251/984. A doua soluție este să completeze un formular online, disponibil la link-ul <http://www.primariacraiova.ro/ro/propuneri-sesizari>. În ambele cazuri, craiovenii trebuie să trimită referințe (locuție și, după caz, poză) asupra gropilor identificate. „Procesul de reparare a gropilor depistate în carosabil va începe imediat după finalizarea inventarierii”, se precizează în comunicatul de presă al autorităților.

LAURA MOTÎRLICHE



România se numără printre statele membre ale Uniunii Europene (UE) cel mai puțin dependente de importurile de combustibili fosili – cărbune, petrol, gaze naturale –, cota acestor resurse în consumul energetic scăzând în perioada 1990-2015 de la 96% la 74%, potrivit Eurostat. În 2015, consumul energetic brut intern, care reflectă cantitățile energetice necesare

pentru a suplini tot consumul intern, a ajuns, în Uniunea Europeană, la 1.626 de milioane de tone echivalent petrol (TEP), cu 2,5% mai puțin decât în 1990 și în scădere cu 11,6% față de nivelul din 2006, de 1.840 de milioane de TEP.

Potrivit Eurostat, combustibilii fosili au continuat să reprezinte principala sursă de energie, deși importanța lor s-a re-

Consumul energetic al UE este sub cel din 1990. România înregistrează printre cele mai mari reduceri

Consumul energetic al UE a scăzut sub nivelul din 1990, România înregistrând una dintre cele mai mari reduceri, de 44%. Dependența UE de importul de combustibili fosili, în schimb, este în creștere, potrivit unui raport Eurostat recent publicat.

În ultimii ani, de la 83% în 1990 la 73% în 2015. Totuși, de-a lungul acestei perioade, dependența de importurile de combustibili minerali a crescut, de la 53% în 1990, la 73% în 2015.

Astfel, în 1990, o tonă de combustibil fosil era importată pentru fiecare tonă produsă în Uniunea Europeană, în timp ce în 2015, trei tone erau importate pentru fiecare tonă produsă. Germania era, în 2015, principalul utilizator de energie din Uniunea Europeană, cu 314 milioane de TEP (19% din consumul total de energie), înaintea Franței (253 milioane de TEP sau 16%), Marii Britanii (191 milioane de TEP sau 12%), Italiei (156 de milioane de TEP sau 10%), Spaniei (121 milioane de

TEP sau 7%) și Poloniei (95 de milioane de TEP sau 6%).

Comparativ cu 1990, cele mai mari scăderi ale consumului energetic în 2015 s-au înregistrat în Lituania (-57%), Letonia (-45%), Estonia (-37%), România (-44%) și Bulgaria (-33%). La polul opus, înregistrând creșteri semnificative, s-au situat Cipru (+41%), Irlanda (+38%), Spania (+35%) și Austria (+33%). În fiecare stat membru din UE, cota combustibilului mineral în consumul energetic a scăzut în perioada 1990-2015. Cea mai mare scădere s-a înregistrat în Danemarca (de la 91% în 1990, la 69% în 2015), Letonia (de la 83% la 61%) și România (de la 96% la 74%). Totuși, majoritatea statelor se bazează, în mare parte,

pe combustibilul mineral pentru consumul energetic. În 2015, combustibilul mineral reprezenta mai puțin de jumătate din consumul energetic în doar trei state: Suedia (30%), Finlanda (46%) și Franța (49%).

Dependența de importurile de combustibil mineral a crescut în majoritatea statelor membre între 1990 și 2015, în special în Marea Britanie (de la o rată de 2% în 1990 la 43% în 2015), Olanda (de la 22% la 56%), Polonia (de la 1% la 32%) și Republica Cehă (de la 17% la 46%). În 2015, statele membre UE cel mai puțin dependente de importurile de combustibili fosili erau Danemarca (4%), Estonia (17%), România (25%) și Polonia (32%). (Mediafax)

Doljeni urmăriți internațional extrădați din Spania și Franța

Doi doljeni dați în urmărire internațională, unul dintre ei în urmă cu mai bine de trei ani, după ce a fost condamnat definitiv pentru tâlhărie, iar cel de-al doilea anul trecut, când s-a emis pe numele său mandat de arestare în lipsă pentru trafic de persoane și spălare de bani, au fost prinși în Spania, respectiv Franța și ex-

trădați, fiind preluați luni, de poliștii doljeni, care i-au încarcerat. Cel de-al doilea bărbat a fost trimis în judecată în lipsă, săptămâna trecută, de procurorii DIICOT Craiova, împreună cu alți 10 membri ai grupării infracționale din care făcea parte și care a fost destructurată de oamenii legii în vara anului trecut.



Reprezentanții IPJ Dolj au anunțat că, luni, 20 februarie a.c., în urma activităților specifice desfășurate de poliștii din cadrul Centrului de Cooperare Polițienească Internațională și Serviciului de Investigatii Criminale Dolj, cu sprijinul autorităților spaniole, a fost extrădat din Madrid – Spania, Marius Daniel Burtea, 26 de ani, din orașul Bechet. Doljeanul de 26 de ani era urmărit la nivel internațional din iunie 2013, în baza mandatului de executare a pedepsei

privative de libertate emis pe numele său de Judecătoria Craiova, acesta fiind condamnat la 4 ani închisoare pentru comiterea infracțiunii de tâlhărie. Doljeanul a fost predat unei escorte din cadrul A.N.P., fiind încarcerat în Penitenciarul Rahova.

În aceeași zi, o escortă formată din poliștii din cadrul Centrului de Cooperare Polițienească Internațională și Serviciului de Investigatii Criminale Dolj l-a preluat de la Aeroportul Otopeni pe

Gabriel Ion Bălțeanu, de 34 de ani, din Craiova, persoană pe numele căreia Tribunalul Dolj a emis, în august 2016, un mandat de arestare preventivă în lipsă pentru constituire de grup infracțional organizat, trafic de persoane și spălare de bani. Bărbatul a fost prins în Franța și a fost extrădat, iar poliștii care l-au preluat de pe aeroport l-au încarcerat în Centrul de Reținere și Arest Preventiv al Inspectoratului de Poliție al Județului Dolj, urmând să-l prezinte instanței pentru confirmarea mandatului.

Gruparea infracțională destructurată în august

Gabriel Ion Bălțeanu face parte dintr-o grupare infracțională destructurată pe 22 iulie 2016. Reamintim că, la momentul respectiv, poliștii Brigăzii de Combatere a Criminalității Organizate (BCCO) Craiova și procurorii DIICOT – Serviciul Teritorial Craiova au efectuat 8 percheziții domiciliare, în Craiova, dar și în alte localități de pe raza județului Dolj, la persoane suspectate de constituire a unui grup infracțional organizat, trafic de persoane, trafic de minori și proxenetism. În fapt, din cercetările efectuate, a reieșit că, începând cu anul 2011, cei 8 membri ai grupării infracționale ar fi recrutat, prin inducere în eroare, multe tinere, minore și majore, cele mai multe din județul Dolj, pe care le-ar fi transportat și adăpostit pe teritoriul Angliei, obligându-le, prin acte de constrângere, să practice prostituția. Astfel, sub promisiuni



false că vor fi angajate și că vor câștiga sume mari de bani, cei în cauză le-ar fi determinat pe tineretele racolate să-i însoțească în Anglia, unde au fost cazate în apartamente închiriate iar ulterior, exploatate sexual, preponderent prin obligarea acestora la practicarea prostituției la „saune”, după cum au comunicat la momentul respectiv reprezentanții Inspectoratului General al Poliției Române (IGPR). Bani obținuți de tinere din practicarea prostituției ajungeau la membrii grupului. În urma descinderilor, la sediul DIICOT – Serviciul Teritorial Craiova au fost aduse mai multe persoane, pentru audiere și dispunerea măsurilor legale, însă o parte dintre cei vizați de activitățile oamenilor legii n-au fost de găsit.

11 persoane trimise în judecată săptămâna trecută

La finalul audierilor, procurorul de caz a dispus reținerea pentru 24 de ore a două craiovence, care fac parte din rețeaua de traficanti și proxeneți, respectiv Raluca Bălțeanu și Aneta Matei. Pe 23 iulie, cele două craiovence au fost prezentate magistraților Tribunalului Dolj cu propunere de

arestare preventivă. În plus, procurorii au cerut emiterea unor mandate de arestare în lipsă pe numele a patru bărbați, membri ai grupării de traficanti de persoane. Judecătorii au respins însă propunerea de arestare a femeilor, ambele fiind plasate în arest la domiciliu. Cei patru membri ai grupării care n-au fost de găsit erau – Cioveie Ștefănel – Cosmin, Bălțeanu Ion Gabriel, Parulea Marian și Ciucu Octavian, aceștia fiind dați în urmărire internațională în baza mandatelor de arestare preventivă emise ulterior pe numele lor. În acest moment Bălțeanu și Cioveie sunt în spatele gratiilor, ceilalți doi fiind tot dispăruți și dați în urmărire internațională.

Între timp, procurorul de caz din cadrul DIICOT – Serviciul Teritorial Craiova a finalizat cercetările și a dispus trimiterea în judecată a nu mai puțin de 11 persoane în acest dosar (între inculpați fiind și cei patru), pentru constituire a unui grup infracțional organizat, trafic de persoane, trafic de minori și proxenetism. Dosarul s-a înregistrat săptămâna trecută, mai exact pe 15 februarie a.c., la Tribunalul Dolj și este acum analizat în camera preliminară.



Conform reprezentanților Serviciului Teritorial al Poliției de Frontieră (STPF) Dolj, luni,

20 februarie a.c., în jurul orei 11.30, la Punctul de Trecere a Frontierei (PTF) Calafat, s-a

Cetățean rus prins cu pașaport fals la PTF Calafat

Poliștii de frontieră din cadrul Punctului de Trecere a Frontierei (PTF) Calafat au depistat, luni, un cetățean rus, în vârstă de 36 de ani, care a încercat să intre ilegal în România, folosindu-se de o carte

prezentat pentru a intra în țară, călătorind cu un autoturism marca Audi, o persoană de sex masculin care a prezentat la controlul de frontieră o carte de identitate cu însemnele autorităților cehe.

Echipa comună formată din poliștii de frontieră români și bulgari a avut suspiciuni cu privire la autenticitatea documentului de călătorie prezentat, motiv pentru care au fost efectuate verificări suplimentare. În

urma verificărilor, s-a constatat faptul că documentul nu îndeplinește condițiile de formă și fond ale unui autentic, fiind fals. De asemenea, poliștii de frontieră au stabilit că persoana în cauză este cetățeanul rus David N., în vârstă de 36 de ani. Bărbatul a declarat că a procurat cartea de identitate falsă din Bulgaria, în schimbul sumei de 1.000 euro, și a recurs la această metodă deoarece dorea să ajungă într-un

stat din vestul Europei și avea interdicție de intrare în spațiul Schengen.

„Poliștii de frontieră au întrerupt călătoria persoanei în cauză, iar conform protocolului româno-bulgar, aceasta a fost preluată de autoritățile bulgare în vederea continuării cercetărilor și dispunerii măsurilor legale ce se impun”, a precizat subcomisar Dănuț Rudeanu, purtătorul de cuvânt al STPF Dolj.

Primăria Segarcea așteaptă încă banii de la CNI pentru Policlinică

Policlinica Spitalului Orășenesc din Segarcea, care a ars în urmă cu doi ani într-un incendiu puternic, ar putea fi renovată anul acesta dacă și Compania Națională de Investiții se va arăta interesată de acest proiect al autorităților locale. Primarul orașului, Nicolae Tutunaru, a deschis, și în 2017, lista de priorități cu această lucrare, importantă nu doar pentru locuitorii urbei, ci și pentru toți pacienții din zonă. Însă, fiind vorba de o investiție amplă, care cuprinde atât reabilitarea policlinicii, cât și modernizarea spitalului – estimată la 5 milioane de euro –, autoritățile recunosc că sunt neputincioase din punct de vedere financiar și totul depinde acum de CNI.



Au trecut doi ani și Ambulatoriul Spitalului Orășenesc din Segarcea nu a fost nici până acum reconstruit, deși cadrele medicale au nevoie de spații corespunzătoare, iar autoritățile locale le susțin în totalitate. Chiar în prima zi a anului 2015, Policlinica Spitalului Orășenesc din Segarcea a fost mistuită de flăcări: 150 de metri pătrați de acoperiș au ars. Primăria a luat atunci hotărârea de a muta, temporar, activitatea Ambulatoriului într-o clădire, care se află vizavi de spital. „Policlinica a fost mutată într-o altă clădire, dar acolo spațiile sunt mici și incomode pentru medici. A fost o soluție la îndemână la care am recurs, gândindu-ne că se va reveni la vechia clădire, bineînțeles, după ce va fi refăcut. În acest an, sperăm să primim un răspuns de la CNI și chiar să începem lucrarea la fostul ambulatoriu”, a declarat primarul Nicolae Tutunaru.

Se dorește modernizarea întregului spital

Potrivit primarului Nicolae Tutunaru, ar fi necesară o sumă de 5 milioane de euro pentru refacerea imobilului în care a funcționat Ambulatoriul, cât și pentru modernizarea Spitalului Orășenesc. „Noi avem două proiecte legate de sistemul sanitar. Vrem să refacem acest Ambulatoriu, care este extrem de necesar, dar și să modernizăm

spațiile medicale din întregul spital. Investiția ar ajunge la o sumă de 5 milioane de euro”, a precizat primarul orașului Segarcea. În ceea ce privește Policlinica, acolo este nevoie să se facă reparații capitale. În primul rând, structura construcției rămase în picioare după incendiu trebuie să fie consolidată. Apoi, autoritățile plănuiesc o reorganizare și chiar o extindere a unității medicale. În corpul respectiv ar urma să funcționeze mai multe cabinet medicale, pe specialități.

Autoritățile iau în calcul și dotarea secțiilor cu aparatură

Orașul Segarcea are mare ne-



voie de un spațiu adecvat pentru servicii medicale întrucât aici ajung să se trateze pacienți din mai multe localități învecinate. Pe lângă extinderea unității sanitare, autoritățile iau în calcul și dotarea cu aparatură a secțiilor din spital astfel încât cei care ajung acolo să beneficieze de investigații medicale cât mai amănunțite. „Orașul Segarcea este un centru medical de referință pentru întreaga zonă. Din fericire, nu ne confruntăm cu deficit de medici și avem acoperite toate specialitățile medicale, inclusiv Neurologie și ORL. În plus, avem și doi medici ATI, o specialitate medicală mai rară”, a mai spus primarul Nicolae Tutunaru.

În plus, clădirea distrusă de flăcări avea și valoare de patrimoniu pentru orașul Segarcea, fiind tot ce mai rămăsese dintr-un frumos palat în care familia regală a României își petrecea vacanțele în timpul domniei regelui Carol I.

Investitorii sunt așteptați cu facilități

Al doilea mare obiectiv al Pri-



măriei Segarcea pentru 2017 este creșterea nivelului economic al localității. Autoritățile spun că acest lucru este posibil doar prin atragerea de investitori și iau în calcul toate posibilitățile de a-i convinge. „Suntem deschiși la discuții cu orice firmă care își dorește să pornească o afacere în orașul Segarcea și ne-ar tenta să ne dezvoltăm și pe latura de industrie mică, având o arie de producție mai largă. De aceea, cred că foarte importantă este aducerea rețelei de alimentare cu gaze naturale în Segarcea. Când vom avea și această utilitate, alături de facilitățile pe care le oferim noi, vom fi mult mai atractivi pentru investitori”, explică Nicolae Tutunaru. Potrivit acestuia, au început demersurile în acest sens prin emiterea autorizației de construire pentru introducerea magistralei de gaze.

Asfaltările încep din primăvară

În 2016, Primăria Segarcea a reușit să reabiliteze termic clădirea Liceului „Vintilă Horia”, o lucrare care s-a ridicat la suma de 200.000 de lei. În acest an, primarul Nicolae Tutunaru și-a propus să investească și mai mult în infrastructura de învățământ, și anume să construiască grădinițe și creșe întrucât este nevoie de spații noi pentru educația copiilor.

Tot în 2017, autoritățile și-au programat să continue și asfaltarea de străzi, cunoscut fiind faptul că Segarcea deține deja rețele de apă și canalizare. O realizare importantă a fost și amenajarea parcului care se află în imediata apropiere a Primăriei și care se întinde pe o suprafață de 5 hectare. S-a lucrat timp de doi ani, plantându-se copaci și amenajându-se alei și chiar o fântână arteziană, iar acum parcul este unul dintre locurile frumoase cu care locuitorii orașului Segarcea se mândresc.



Toate mașinile noi sunt așteptate, până în 2022, să ofere sisteme de recunoaștere vocală

În condițiile în care aproape toate mașinile noi sunt așteptate să ofere sisteme de recunoaștere vocală până în 2022, prognozele arată că viitoarele sisteme vor evolua astfel încât vor putea să interpreteze tonul vocii și expresiile faciale. Sistemul de conectivitate SYNC 3 oferit de Ford permite deja comenzi vocale, Apple

CarPlay și Android Auto, iar în curând le va oferi șoferilor posibilitatea de a utiliza serviciile Alexa, asistentul virtual al Amazon. Ford și Universitatea RWTH din Aachen cercetează utilizarea mai multor microfoane care să îmbunătățească procesarea vocii și să reducă efectul zgomotului de fond și al potențialelor întreruperi.



Aproape 90% din mașinile noi vor fi capabile să ofere sisteme de recunoaștere vocală până în anul 2022. Iar pasul ulterior pentru mașinile de mâine ar putea fi faptul că acestea vor recunoaște chiar și cele mai mici modificări ale expresiilor faciale și modulațiile și inflexiunile din voce, ușurând experiența la volan a clienților. Sistemele avansate – echipate cu camere inserate în mașină și cu microfoane sofisticate – ar putea să învețe ce melodii ne place să ascultăm atunci când suntem streșați și ocaziile în care preferăm să ne bucurăm de liniște. Iar iluminarea ambientală s-ar putea asorta cu dispoziția de moment.

“Ne aflăm într-un punct avan-

sat pe drumul care duce la dezvoltarea mașinii empatice care ar putea să-ți spună o glumă pentru a te face să te simți mai bine, să-ți ofere sfaturi atunci când ai nevoie de ele, să-ți aducă aminte de zilele de naștere și să te țină în priză în cazul unui drum lung”, spune **Fati-ma Vidal**, senior director al biroului Marketing Automotive în cadrul Nuance Communications, companie care a ajutat Ford să dezvolte modulul de recunoaștere vocală integrat în cadrul sistemului de conectivitate SYNC.

Accesând resurse stocate în Cloud, șoferii vor avea ocazia să vorbească limba lor nativă

Se anticipează faptul că siste-

mele de control cu ajutorul vocii bazate pe stocarea informațiilor în Cloud vor fi disponibile pe 75% dintre mașinile noi până în 2022 și se prognozează că sistemele viitorului vor evolua și se vor transforma în asistenți personali care vor schimba ora de start a întâlnirilor programate și vor comanda mâncare la pachet în momentele în care șoferii sunt blocați în trafic. În această vară, sistemul de conectivitate Ford SYNC 3 va permite șoferilor să se conecteze la asistentul virtual Alexa al companiei Amazon și acoperă serviciul în 23 de limbi diferite și în multe accente locale. Accesând resurse stocate în Cloud, mașinile din viitor le vor oferi șoferilor ocazia să vorbească limba lor nativă, o veste bună pentru cei care sărbătoresc Ziua Internațională a Limbii Materne.

“Comenzi vocale precum «Mie foame» («I'm hungry») pentru a genera căutarea unui restaurant sau «Vreau o cafea» («I need coffee») au adus deja SYNC 3 în teritoriul asistenților personali. În următorul pas, șoferii nu doar că vor putea să vorbească în limba maternă cu accentul local propriu, dar vor putea să folosească propriile expresii și cuvinte, totul pentru a permite o abordare naturală a dialogului”, a subliniat **Mareike Sauer**, inginer control vocal în cadrul Echipei Connectivity Application, Ford of Europe.

Apple CarPlay oferă o metodă simplificată de utilizare a interfeței telefonului pe display-ul touch screen al mașinii, oferindu-le utilizatorilor acces ușor la comenzile vocale către asistentul virtual Siri, dar și la Apple Maps, Apple Music, Phone, Messages și la o varietate mare de aplicații ale altor dezvoltatori. Android Auto oferă Google Maps și muzică pe ecranul mașinii în timp ce facilitează controlul vocal al apelurilor telefonice și al mesajelor.

„Mașina ar putea deveni în scurt timp asistentul nostru”

Un proiect de cer-



cetare derulat de Ford împreună cu Universitatea RWTH din Aachen, Germania, include utilizarea mai multor microfoane pentru îmbunătățirea procesării discursului și pentru reducerea efectului zgomotului de fond și eliminarea potențialelor întreruperi. Inginerii Nuance Communications susțin că, peste câțiva ani, sistemele de control vocal ne-ar putea interpela cu expresii precum “Vrei să comand flori pentru mama ta cu ocazia zilei de 8 Martie?”, “Dorești să aleg o rută mai liberă, dar mai lungă până acasă?” și “Proviziile din ciocolata ta favorită sunt pe terminate, iar magazinul tău preferat o are în stoc. Vrei să trecem pe acolo ca să cumperi câteva bucăți?”. Viitoarele sisteme de control al gesturilor și al ochilor le vor permite șoferilor să răspundă la apelurile telefonice prin mișcări subtile ale capului, să ajus-

teze volumul sistemului audio prin mișcări circulare ale încheieturii sau să stabilească destinația printr-o simplă privire pe harta oferită de sistemul de navigație.

Există, deci, la fel ca în filmul “Her”, pericolul de a ne îndrăgosti de sistemele noastre avansate de recunoaștere vocală? “Mulți sunt deja îndrăgostiți de propriile mașini, însă odată cu noile sisteme care învață și adaptează ne putem aștepta la formarea unor relații foarte serioase și puternice. Mașina ar putea deveni în scurt timp asistentul nostru, partenerul de drum și prietenul care ne ascultă păsurile, iar noi vom fi capabili să discutăm orice și să întrebăm orice. Se va ajunge la punctul la care vom uita că vorbim, de fapt, cu o mașină”, spune **Dominic Watt**, lector senior al Departamentului de Științe Lingvistice din cadrul Universității York.

Ford va prezenta săptămâna viitoare, în cadrul Mobile World Congress din Barcelona – cel mai mare eveniment global dedicat industriei mobile, noile sale sisteme avansate de mobilitate și conectivitate.



Limbile acoperite de sistemul SYNC includ arabă, chineză, cehă, coreeană, daneză, engleză (dialect australian), engleză (dialect britanic), engleză (dialect american), franceză, franceză (dialect canadian), germană, italiană, norvegiană, poloneză, portugheză, portugheză (dialect brazilian), olandeză, rusă, spaniolă, spaniolă (dialect mexican), suedeză, taiwaneză, turcă. În acest an vor fi lansate și limbile engleză (dialect indian), finlandeză și thailandeză.

Sute de doljeni, înscriși în Programul guvernamental pentru cultivarea tomatelor

Producătorii agricoli din România sunt susținuți, printr-un program guvernamental, să cultive tomate în spații protejate (sere, solarii), astfel încât să asigure necesarul de consum intern din producția autohtonă. După Giurgiu și Olt, județul Dolj este cel de-al treilea la numărul solicitărilor de înscriere în programul

În domeniul agriculturii și al creșterii animalelor concurența cu produse din afara țării a avut influențe negative în valorificarea produselor obținute. Acestui context i s-au adăugat și disfuncționalitățile pieței, care periclitează existența unei economii funcționale și echitabile în aceste sectoare confruntate, și în prezent, cu dificultăți legate de pierderile de venit ale producătorilor, cauzate de perturbările înregistrate pe piață: embargoul impus de Federația Rusă la începutul anului 2014, seceta severă din anii 2015 și 2016, care a condus la creșterea costurilor inputurilor în cadrul exploatațiilor agricole. În prezent, producătorii agricoli înregistrează pierderi de venit considerabile din cauza contextului global nefavorabil.

Tomatele, un potențial nevalorificat

În urma analizei balanței comerciale realizată pentru anul 2015 a reieșit că România a importat tomate în cantitate de 61.824,964 tone cu o valoare de 56,1 mil. euro.

Cultura de tomate în spații protejate are un potențial nevalorificat pe deplin în sensul existenței unor premise care să ofere producătorilor posibilitatea reluării ciclului de producție și funcționării în condiții de



pieță echitabile în context concurențial. În sectorul legumicol, deficitul de producție la cultura de tomate cultivate în spații protejate se înregistrează cu precădere în perioada de iarnă din cauza condițiilor climatice ale României, când cheltuielile sunt mult mai mari pentru menținerea acestor culturi, precum și existența unui număr redus de centre de colectare în zona bazinelor legumicole, ceea ce duce la producții mult diminuate.

Suprafața de tomate cultivate în spații protejate – sere și solarii – a fost la nivelul anului 2015, pe tot cuprinsul țării, de 1.811,6 ha realizându-se o producție de circa 101,9 mii tone. La nivelul României, consumul de legume mediu anual pe locuitor se situează în jurul valorii de 182,9 kg, din care tomate 38,1 kg, ceea ce reprezintă 20,83 % din consumul total de legume.

Peste 300 de legumicultori doljeni solicită ajutorul

Prin HG nr. 39/2017 pentru aprobarea schemei „Ajutor de minimis pentru apli-

de sprijin pentru tomate. Până ieri, Direcția pentru Agricultură Dolj centralizase peste 300 de cereri. Potențiali producători sunt circa 1.000, motiv pentru care angajații D.A. Dolj vor merge și în aceste zile în alte 30 de localități doljene pentru a prezenta detaliat beneficiile măsurii de sprijin.

carea programului de susținere a produsului tomate în spații protejate”, Guvernul României a stabilit o schemă transparentă de ajutor de minimis, prin care cei ce vor să cultive tomate pot primi fonduri substanțiale.

La nivelul județului Dolj, până ieri depuseseră cereri de sprijin aproximativ 300 de fermieri. „Noi vom desfășura acțiuni de informare a producătorilor în toate localitățile doljene. Mai mult de 300 de producători au depus, deja, cereri de minimis, iar totalul celor informați urcă la circa 1.000. Oamenii trebuie să înțeleagă că, indiferent de suprafața cultivată și de cantitatea produsă de tomate, fermierul primește un singur ajutor financiar de 3.000 de euro pe an, timp de 5 ani, pentru această activitate. Condiția care se cere este ca, în cazul producătorilor agricoli, valoarea totală a ajutoarelor de minimis care se acordă unei întreprinderi/întreprinderi unice nu poate depăși suma de 15.000 euro pe durata a 3 exerciții financiare, în cursul exercițiului financiar actual și în cele două exerciții financiare precedente”, ne-a precizat **Cristinel Călugăru**, director adjunct al Direcției pentru Agricultură Dolj.

Legumele vor fi verificate

Pot beneficia de acești bani P.F.A.-urile, I.L., A.F.-urile, dar și producătorii agricoli persoane fizice. O instalație de încălzire a 1.000 mp de solarii costă aproximativ 16.000 de lei. Cu alte cuvinte, pentru a se încadra să iasă pe piață cu tomatele în intervalele stabilite de HG, mai ales în primul interval de comercializare, producătorii trebuie să asigure încălzirea solarilor, inclusiv a pământului. Ceea ce înseamnă un efort financiar consistent. Totodată, acest ajutor financiar permite agricultorilor să poată accesa și alte scheme de sprijin din fonduri europene, tocmai pentru a îmbunătăți nivelul exploatației agricole.

Pentru că agricultorii nu duc lipsă de metode inedite de a-și spori producția și de a ieși pe piață mai devreme decât în



mod normal, responsabilii din Direcția pentru Agricultură Dolj vor întreprinde verificări în momentul înființării culturii și la începutul rodirii.

Dovada, cu facturi sau file din carnetul de comercializare

Pentru obținerea sprijinului, solicitanții înregistrați în Registrul unic pentru accesarea Programului de susținere a produsului tomate în spații protejate și verificați au obligația să depună la D.A. Dolj documente justificative care să ateste comercializarea producției de tomate obținute din spațiile protejate, până la data de 27 decembrie 2017, inclusiv. Documentele justificative sunt factura/fila/filele din carnetul de comercializare, din care să rezulte cantitatea de tomate comercializate.

„Dacă producătorul a terminat de vândut tomatele, trebuie să vină la noi cu documentele justificative cerute de legislație și noi vom livra banii imediat, începând cu luna mai. Pentru ciclul al doilea de producție, facturile fiscale sau filele din carnetul de comercializare trebuie aduse până la 27 decembrie, cel mai târziu”, ne-a precizat **Cristinel Călugăru**.

Angajații APIA, instruiți pentru Campania 2017

Agencia de Plăți și Intervenție pentru Agricultură (APIA) a organizat, în perioada 12-18 februarie 2017, un stagiul de instruire privind Campania de primire a cererilor unice de plată pentru anul 2017, la care au participat func-

ționari publici cu atribuții în primirea și verificarea cererilor de plată. Programarea clară și eficientă a fermierilor rămâne pe mai departe una dintre exigențele cerute de conducerea MADR lucrătorilor din APIA.

Programul de formare profesională a fost organizat prin împărțirea centrelor județene în 3 serii, a câte două zile fiecare serie, fiind transmis în sistem de videoconferință, și a prilejuit, totodată, discutarea principalelor direcții de acțiune, a strategiei instituționale și a obiectivelor majore ale APIA pentru anul 2017, așa cum au fost stabilite prin Ordinul Ministrului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale nr. 18 din 03.02.2017, dar și a dificultăților întâmpinate în desfășurarea activității la nivel central și local.

De asemenea, stagiul de instruire a beneficiat de prezența lui Petre Daea, ministru al Agriculturii și Dezvoltării Rurale, care a prezidat ședința de închidere din data de 18.02.2017. Pe această cale, ministrul Agriculturii a ținut să sublinieze importanța instruirii

din perspectiva înțelegerii și aplicării unitare, la nivel național, a cadrului normative referitor la campania de primire a cererilor unice de plată pentru anul 2017, precum și importanța armonizării acestuia cu specificitățile agriculturii și nevoile fermierilor.

Totodată, acesta a pus accent pe necesitatea întăririi legăturii între Centrele județene ale APIA și fermieri în ceea ce privește infor-



marea cu celeritate a acestora, respectiv transmiterea invitațiilor și realizarea unei programări clare și eficiente a fermierilor, în vederea

accelerării procesului de depunere/primire a cererilor în intervalul în care nu se aplică penalități, respectiv 1 martie-15 mai 2017.

Începe etapa provocărilor în învățământ



Astăzi, pe site-ul fiecărei unități de învățământ sau acolo unde acesta nu există, la sediul instituției vor fi afișate informații care le permit părinților să cunoască activitatea specifică a clasei pregătitoare. De asemenea, va fi făcut cunoscut și programul de evaluare a dezvoltării psihosomatice a elevilor, solicitată de părinți, și a unităților unde aceasta se realizează. Anunțarea, prin afișare la sediul unității școlare, a criteriilor specifice de departajare, în urma consultării cadrelor didactice și a partenerilor sociali, face și ea parte din program. Dar noutatea este dată de evaluarea nivelului de dezvoltare psihosomatică a copiilor, care se va desfășura în perioada 22 februarie – 14 martie.

„Părinții care au copii care nu împlinesc vârsta de șase ani până la 31 august 2017 trebuie să-i supună unor testări efectuate de psihopedagogi, pentru a verifica dacă îndeplinesc condițiile pentru a deveni elevi. Dacă, până acum, în Dolj, acestea se realizau în cadrul Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională (CJRAE) Dolj, anul acesta copiii vor fi testați direct la grădinițele unde sunt în-

scriși, însă prezența la testări este obligatorie. Profesorilor psihopedagogi li se va pune la dispoziție, de către directorul grădiniței, un spațiu unde să-și desfășoare activitatea. Pentru a putea fi înscris în clasa pregătitoare, înainte de împlinirea vârstei de 6 ani, un copil trebuie, în primul rând, să fie dezvoltat armonios, din punct de vedere psihic și fizic, să aibă cunoștințe minimale (cunoașterea culorilor, să numere crescător și descrescător, să asocieze imagini, să se exprime corect etc.). Evaluarea durează între 10 și 12 minute pentru fiecare copil, iar la nivelul județului Dolj avem 50 de profesori și consilieri locali care se vor ocupa de evaluări”, a precizat prof. **Monica Leontina Sună**, inspector general al ISJ Dolj.

În perioada 23 februarie – 2 martie se va desfășura „Ziua Porților Deschise”, în fiecare unitate de învățământ, iar pe 15 martie este data-limită de afișare a evaluărilor psihosomatice.

Două etape de înscriere

Este doar începutul din calendarul înscrierii în clasa pregătitoare. Prima eta-

pă va demara pe 17 martie, când va fi efectuată procesarea, de către Comisia Națională (CN) de înscriere în învățământul primar, a cererilor-tip. Între 18 și 21 martie, la nivelul fiecărei unități de învățământ vor fi analizate cererile părinților care solicită înscrierea copiilor la alte grădinițe decât cele din circumscripție, pe locurile rămase libere. În ziua de 22 martie, CN va verifica repartizarea la școala arondată a copiilor pentru care s-a solicitat înscrierea într-o altă unitate, dar nu au fost admiși din cauza lipsei de locuri, iar a doua zi va fi afișat numărul locurilor neocupate. Cea de-a doua etapă va demara cu depunerea cererilor-tip (24-30 martie) de înscriere la secretariatul unității aflate pe prima poziție dintre cele trei opțiuni exprimate pentru această fază, de către părinții copiilor care nu au fost cuprinși în nicio unitate în etapa anterioară sau care nu au participat. Pe 6 aprilie vor fi afișate listele finale, iar între 7 – 13 aprilie, Inspectoratul Școlar Județean Dolj va soluționa situația celor care nu au fost înscriși în sistem

Ieri, în cadrul unei întâlniri cu mass-media, inspectorul general al Inspectoratului Școlar Județean Dolj a prezentat calendarul oficial al activităților desfășurate pe cel de-al II-lea semestru ale acestui an școlar, cu noutățile de rigoare, prima începând chiar astăzi, cu afișarea circumscripțiilor școlare și a planului de școlarizare propus pentru clasa pregătitoare.



Peste 5.300 de elevi de clasa a VIII-a și aproximativ 6.000 din ultimii doi ani de liceu, așteptați la simulări

În cadrul aceleiași întâlniri a fost prezentat și calendarul simulărilor Evaluării naționale și a Bacalaureatului. Pe 13 martie, elevii clasei a VIII-a vor susține proba scrisă la Limba și literatura română, iar cei din clasele a XI-a și a XII-a, pe cea la aceeași materie. Trei zile mai târziu, cei din anul terminal gimnazial vor fi examinați la Matematică, iar cei care pregătesc „Bacul” vor susține proba obligatorie a profilului, în timp ce pe 17 martie numai cei din clasa a XII-a vor fi testați în scris la proba la alegere a profilului și specializării. Rezultatele vor fi făcute cunoscute pe 31 martie, iar notele nu vor fi trecute în catalog.

După cum a mai spus prof. Monica Sună, vor fi intensificate orele de pregătire suplimentară în școală, fiind așteptați aproximativ 5.300 de elevi din clasa a VIII-a și circa 6.000 din ultimii doi ani de liceu la aceste simulări.

CRISTI PĂTRU

AIESEC Craiova își mărește echipa



AIESEC este o asociație studențească globală, non-guvernamentală, independentă, non-profit, condusă de studenți sau proaspăt absolvenți de instituții de învățământ superior, reprezentată în peste 2.400 de universități din 126 de țări și are ca scop dezvoltarea abilităților de leadership ale membrilor săi. AIESEC Craiova dorește să le ofere tinerilor o nouă experiență plină de provocări și diversitate. Astfel, în perioada 22 februarie – 15 martie va avea loc o etapă de recrutare, scopul fiind cel al

descoperirii unor membri dornici să experimenteze, să învețe și să performeze într-un cadru internațional și energetic. Cei care doresc să facă parte din AIESEC trebuie să îndeplinească mai multe criterii – un nivel de limbă engleză cel puțin la nivel conversațional, să fie deschiși la noi culturi, să fie responsabili etc. Înscrierile se pot face on-line (aiesec.ro/studenti/devinomembru/), iar începând cu 1 martie și la standul organizației, de la Universitatea din Craiova.

CRISTI PĂTRU

Dragobetele, întâmpinat la Muzeul Olteniei cu felicitări și obiecte handmade

La Secția de Științe Naturii a Muzeului Olteniei va avea loc mâine, 23 februarie, începând cu ora 17.00, în cadrul proiectului cultural „Bios Art”, atelierul de educație animalieră plastică cu tema „Dragobetele – logodiciul păsărilor”. Organizatorii evenimentului, muzeograful drd. Lila Gima (Muzeul Olteniei Craiova) și Ecaterina Bogdan (profesor învățământ primar la Colegiul Național „Carol I”), vor realiza împreună cu elevii de la clasa pregătitoare „C” felicitări și obiecte handmade cu tematică specifică lumii animale, pentru a le dărui persoanelor dragi. Cu același prilej va avea loc o prezentare multimedia însoțită de un dialog interactiv despre ritualul de „logodici” al păsărilor.

MAGDA BRATU





Andrei Măjeri revine la Craiova cu un nou proiect regizoral

«„Nunta însângerată” este un spectacol amplu, pe care îl dedic unei mari actrițe, Mirela Cioabă»

Până la sfârșitul stagiunii, alte patru producții intră în lucru

Și luna martie vine la Teatrul Național din Craiova cu o premieră: „Elefantul din cameră sau The Vibrator Play”, de Sarah Ruhl, în viziunea regizorului Dragoș Alexandru Mușoiu. «Am avut ocazia să îl cunoaștem aici, pe scena Sălii „I.D. Sîrbu”, cu spectacolul „Spargerea”, de Răzvan Petrescu. De această dată vine cu o abordare și mai originală – noi spunem că piesa e electrizantă, iar publicul va pleca foarte încântat de la acest spectacol», a precizat Vlad Drăgulescu, director artistic al teatrului. Premiera este anunțată pe data de 12 martie, iar următoarele reprezentații, pe 16 și 17 martie.

O altă premieră va avea loc la sfârșitul lunii aprilie: un spectacol de Radu Afrim, pe textul autorului bosniac Adnan Lugonic. În mai va fi pus în scenă spectacolul câștigător la cea de-a VII-a ediție a Concursului de proiecte pentru tineri regizori și -scenografi români. „Au rămas trei finaliști și urmează să alegem câștigătorul. Sau poate câștigătorii...”, a adăugat Drăgulescu.

Până la sfârșitul stagiunii, se va începe lucrul la alte două producții: una în regia lui Bobi Pricop, pe un text de Mihaela Mihailov, alta sub coordonarea regizorului Alexandru Boureanu – „Gaițele” de Al. Kirițescu.

Una dintre piesele cele mai cunoscute ale dramaturgiei universale, „Nunta însângerată”, scrisă de F. G. Lorca, a fost una dintre propunerile cu care tânărul regizor Andrei Măjeri a revenit la Naționalul craiovean, după ce, cu doi ani în urmă, montase aici cu succes „Exploziv”, de Elise Wilk. «Am propus mai multe texte, iar acceptat a fost acesta. E unul pe care vreau să îl pun în scenă de multă vreme, încă de la licență, și mă bucur că dorința mi s-a împlinit aici, unde aveam „acoperită” întreaga distribuție. Textul fiind destul de dificil din acest punct de vedere, cu 16 actori», a declarat Andrei Măjeri, care semnează traducerea și adaptarea piesei împreună cu asistenta de regie Adina Lazăr.

Potrivit reprezentanților teatrului, peisajul andaluz este resemantizat în această propunere scenică, adaptat și modernizat. „Spațiul impozant în care se desfășoară acțiunea (un teren de tenis) abstractizează și oferă noi valențe unei lumi guvernate de pasiuni, răzburări și spectre locale. Vom asista la un spectacol-competiție, o montare extrem-contemporană, în care neliniștile personajelor dezvoltă o mitologie proprie și unde comicul este de nelipsit”.

«„Nunta însângerată” este un spectacol amplu, pe care eu îl dedic unei mari actrițe, Mirela Cioabă. Este pilonul acestui spectacol, din punctul meu de vedere. Sper să fie un spectacol bine primit de public, pentru că, teoretic, are „ingredientele” necesare: muzică bună, actori foarte buni și un text dificil, dar cred eu că atractiv prin story-ul de bază», a mai precizat Andrei Măjeri. Tot el realizează și ilustrația muzicală, iar orchestrația și pregătirea muzicală îi aparțin lui Katalin G. Incze. Alături de Mirela Cioabă, în distribuție îi regăsim pe actorii Raluca Păun, Alex Calanțiu, Claudiu Mihail, Adrian Andone, Romanița Ionescu, Gabriela Baci, Anca Dinu, Monica Ardeleanu, Ștefan Cepoi, Corina Druc, Costinela Ungureanu, Hariclea Nicolau, Dragoș Măceșanu, Cosmin Rădescu și Cătălin Miculeasa.

Biletele pentru premiera de duminică și pentru viitoarele reprezentații ale spectacolului se pot procura de la Agenția teatrală (tel. 0251.413.677), deschisă de luni până vineri între orele 11.00 și 19.00, iar sâmbăta și duminică, de la 12.00 la 19.00.

Unul dintre cele mai longevive și de succes proiecte ale Teatrului Național „Marin Sorescu”, „Întâlnirile SpectActor” îl vor aduce la Craiova – duminică, 12 martie, ora 11.00 – pe antropologul Vintilă Mihăilescu, care va susține conferința „Olteni și ardeleni – cele două suflete românești?”.

Absolvent al Facultății de Psihologie din București, în 1974, doctor în psihologie la aceeași facultate, Vintilă Mihăilescu este în prezent profesor de antropologie SNSPA. Preocupările sale profesionale acoperă domeniile studiilor rurale, culturii materiale, patrimoniului și teoriei antropologice. Corespondent permanent al revistei „Dilema Veche”, director general al Muzeului Țăranului

Român între 2005 și 2010, profesorul Mihăilescu a înființat Societatea de Antropologie Culturală din România și primul master de antropologie din țară. De asemenea, a predat și la universități din Franța, Elveția, Belgia, Italia și Canada. În 2005 a primit Ordinul Meritul Cultural, în rang de Mare Ofițer, iar în 2006 – Ordinul Național Serviciu Credincios, în rang de Cavaler.

Potrivit moderatorului întâlnirilor duminicale, Nicolae Coande, Naționalul craiovean este „în discuții și cu alte personalități marcante” pentru a conferența aici. Nominalizați au fost scriitorul Andrei Pleșu și, ca invitat al lunii octombrie, actorul Constantin Chiriac, nimeni altul decât directorul Teatrului Național

„Radu Stanca” din Sibiu și al prestigiosului Festival Internațional de Teatru de la Sibiu (FITS).

Sub coordonarea poetului Nicolae Coande, secretar literar al Teatrului Național din Craiova, se derulează însă și un alt proiect – „Adunarea Poeților”, în cadrul căruia invitați sunt, în perioada următoare, Claudiu Komartin și prof. univ. dr. Alexandru Cistelean, de la Universitatea „Petru Maior” din Târgu Mureș. Marți, 28 februarie, în cadrul „Adunării Poeților” va fi celebrată opera lui Marin Sorescu, la 81 de ani de la nașterea scriitorului. În prim-plan se va afla cartea sa de sonete apărută la Editura ART, discuțiile fiind urmate de un recital susținut de actrița Geni Macsim.



Andrei Măjeri a absolvit, în 2012, secția Regie Teatru la Facultatea de Teatru și Televiziune a Universității „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca. În prezent este regizor de teatru și doctorand, pregătind o teză cu tema „Teatralitatea endemică a grupurilor segregate. Anatomia colectivității și psihologia corpului comun”.

Andrei Pleșu și Constantin Chiriac, invitați la „Întâlnirile SpectActor”

TEATRUL NAȚIONAL „MARIN SORESCU” CRAIOVA

VINTILĂ MIHĂILESCU

„OLTENI ȘI ARDELENI
CELE DOUĂ SUFLETE ROMÂNEȘTI?”

12 DUMINICĂ
MARTIE
ORA 11.00
SALA „ION D. SÎRBU”

ÎNTÂLNIRILE
SPECTACTOR 2017
MODERATOR: NICOLAE COANDE
MANAGER GENERAL: ALEXANDRU BOUREANU

Teatrul Național „Marin Sorescu” Craiova

ETC

ȘTIRI

Sediul central din Paris al formațiunii Frontul Național, percheziționat de poliție

Poliția franceză a percheziționat sediul central al Frontului Național, al cărui lider este Marine Le Pen, ca parte din investigația oficială a anchetei în privința comiterii unor fraude cu fonduri ale Parlamentului Uniunii Europene, informează presa internațională. Le Pen a recunoscut că i-a acordat salarii fictive de peste 41.500 de euro din fondurile Parlamentului European agentului său de securitate, Thierry Legier, ca asistent parlamentar, între octombrie și decembrie 2011. Aceasta este de asemenea acuzată că i-ar fi plătit asistentele sale Catherine Griset, aproape 280.000 de euro, între decembrie 2010 și 2016. Pentru a se califica drept asistent parlamentar, persoana în cauză trebuie să lucreze efectiv într-unul dintre cele trei birouri ale Parlamentului UE, din Bruxelles, Strasbourg sau Luxemburg și să aibă domiciliul în apropierea locului de muncă. Potrivit unui comunicat al Frontului Național, raziile au fost o încercare de a "deranjare de a parcursul calm al campaniei prezidențiale și de a o ataca pe Marine Le Pen într-un moment în care aceasta avansează în intențiile de vot".

Jean-Claude Juncker:
Marea Britanie va avea de plătit Uniunii Europene o notă de plată consistentă pentru Brexit

Marea Britanie va avea nevoie mai mulți ani pentru a negocia un acord comercial cu Uniunea Europeană după părăsirea Blocului comunitar și va avea de plătit Bruxellesului o notă de plată consistentă, a declarat președintele Comisiei Europene, Jean-Claude Juncker. "Pentru a cădea de acord asupra viitoarei arhitecturi a relațiilor între Marea Britanie și Uniunea Europeană vom avea nevoie de mai mulți ani", a declarat Juncker cu ocazia unui discurs susținut în Parlamentul belgian. Oficialul european a vorbit și despre cererea Uniunii Europene ca Londra să acopere cheltuielile viitoare la care Marea Britanie s-a angajat să cotizeze ca membru al Blocului comunitar. "Britanicii ar trebui să știe asta, deja știu, că nu va fi la un preț redus sau gratis. Britanicii trebuie să-și respecte angajamentele la a căror proiectare au participat. Așa că nota de plată va fi foarte consistentă", a precizat președintele CE.

ȘTIRI

Președintele Parlamentului European, avertizează Administrația Donald Trump că UE nu primește ordine

Antonio Tajani, președintele Parlamentului European, a avertizat ieri Administrația Donald Trump să nu îl desemneze pe euroscepticul Ted Malloch ambasadur la Bruxelles, semnalând că individul este "persona non grata" și că UE nu acceptă ordine din partea nimănui, relatează ziarul La Repubblica. "Suntem disponibili să ascultăm sfaturi și critici, dar nu ne vom supune nimănui, nu acceptăm ordine din partea nimănui, nu suntem disponibili să ascultăm insulte din partea unor persoane care probabil nu cunosc Uniunea Europeană și pe care Parlamentul European de-a declarat indezirabile", a declarat Antonio Tajani cu ocazia unui seminar organizat de agenția ANSA. Antonio Tajani a răspuns astfel unei întrebări despre posibila numire a lui Ted Malloch în funcția



de ambasadur american la Bruxelles. "Statele Unite rămân principalul interlocutor al Europei la nivel global și suntem prietenii Statelor Unite dincolo de un președinte ori altul, dar

nu ne vom supune nimănui și nu vom accepta ordine din partea nimănui", a adăugat Antonio Tajani. Ted Malloch, în vârstă de 64 de ani, profesor la Universitatea britanică Reading, a făcut declarații ofensatoare și confuze despre Uniunea Europeană. "Am avut o carieră în diplomatie prin care am contribuit la destrămarea Uniunii Sovietice. Acum poate că există o altă uniune care are nevoie de un mic impuls", a spus Malloch într-un interviu acordat BBC. În plus, omul de afaceri eurosceptic a părut să nu știe cine este Jean-Claude Juncker, actualul președinte al Comisiei Europene. "Ar fi bun ca primar al unui oraș din Luxemburg", a spus Malloch referindu-se la Juncker, care a deținut funcția de prim-ministru al Luxemburgului în intervalul 1995-2013.

Secretar de stat britanic: Scoția nu va putea rămâne membru UE după ce Marea Britanie va fi părăsit Blocul comunitar

Secretarul de stat britanic pentru Scoția, David Mundell, va spune astăzi în Parlamentul scoțian că nu există niciun set de circumstanțe în care Scoția ar putea să rămână membru UE după ce Marea Britanie va fi părăsit Blocul comunitar. "Guvernul scoțian se află exact în aceeași poziție în care a fost înainte de referendumul din

2014 - aducând argumente în favoarea unei Scoții independente care s-ar confrunta cu un proces nesigur în solicitarea de a se alătura UE ca un nou stat membru", va spune Mundell în Parlamentul scoțian, potrivit Reuters. "Nu există niciun set de circumstanțe în care Scoția ar putea să rămână membru UE după ce Marea Britanie va

fi părăsit Blocul comunitar", va mai spune acesta, potrivit unei copii a discursului său. Un purtător de cuvânt al Guvernului scoțian a reacționat la aceste remarci. "Scoția se confruntă cu situația de a fi târâtă afară din Europa împotriva voinței sale de către un Guvern conservator care are doar un parlamentar în Scoția dintr-un total de 59, însă acesta, David Mundell, pare că nu-și dă seama deloc de ironia că încearcă să stabilească legea cu privire la ce ar trebui să se întâmple în continuare", a reacționat un purtător de cuvânt al Guvernului scoțian. Majoritatea scoțienilor au votat pentru rămânerea în UE la referendumul de anul trecut, iar Partidul Național Scoțian (SNP) aflat la putere a spus că ar trebui să voteze din nou cu privire la independența Scoției dacă viziunile sale privind Brexitul sunt respinse în cadrul negocierilor viitoare cu Bruxelles-

sul privind ieșirea din Blocul comunitar. Întrebată la începutul lunii februarie de un parlamentar SNP dacă ar merge mai departe și ar declanșa procesul de ieșire din UE fără a accepta o poziție de negociere a Marii Britanii în ansamblul ei, premierul Theresa May a spus: "El se referă în mod constant la interesele Scoției în interiorul Uniunii Europene - o Scoție independentă nu va face parte din Uniunea Europeană". Scoția a organizat în septembrie 2014 un referendum pe tema apartenenței la Marea Britanie. Conform rezultatelor, 55,3% dintre scoțieni au votat atunci pentru rămânerea în Marea Britanie, 44,7% pronunțându-se în favoarea independenței. În contextul stării generale de nemulțumire față de Brexit, un referendum proindependență organizat acum ar conduce, cel mai probabil, la separarea Scoției de Marea Britanie.



Telefoanele solicitanților de azil vor fi ascultate în Germania pentru verificarea identității

Guvernul german a elaborat o lege care să permită autorităților să asculte telefoanele și să verifice informațiile de pe computerele solicitanților de azil, în cazul în care există dubii în privința naționalităților lor. Această mișcare este considerată neobișnuită într-un stat unde protejarea datelor este inviolabilă. Potrivit proiectului de lege obținut de agenția de presă Reuters, oficialii Biroului Federal pentru Migrare și Refugiați (BAMF) vor primi autorizația legală de a cerceta cu atenție telefoanele, tablete și computerele solicitanților de azil. Conform oficialilor BAMF, mulți solicitanți de azil prezintă documente false, în speranța că li se va garanta dreptul de

ședere. Ministerul de Interne, ce a formulat proiectul de lege, împreună cu Ministerul de Justiție, a estimat că peste 50% din cele 280.000 de aplicații pentru azil din 2016 ar fi trebuit să fie cercetate mai atent. Date precum cele din telefoane nu au fost cercetate pentru că oficialii nu aveau autoritatea legală de a întreprinde acest lucru. Oficialii au apelat în schimb la lingviști pentru a determina adevărata origine a solicitanților de azil. Această măsură este una dintre cele pe care Guvernul german a trebuit să le ia pentru a demonstra determinarea de a lua măsuri drastice față de abuzurile regulamentelor liberale în privința solicitanților de azil.



Anunțul tău!

S.C. Salubritate Craiova S.R.L. organizează concurs pentru ocuparea unui post de conducător autospecială, pe perioadă nedeterminată, în cadrul Secției Coloana Auto. Dosarele de concurs se depun la sediul societății, la Compartimentul Resurse Umane, până la data de 07.03.2017, ora 16.00. Informații suplimentare se pot obține la telefon 0251/412.628, interior 119.

C.N.T.E.E. "Transelectrica" S.A., București – Sucursala de Transport Craiova, cu sediul în mun. Craiova, str. Brestei nr. 5, jud. Dolj, scoate la concurs un post vacant de "economist principal" (durată nedeterminată) la Serviciul Patrimoniu, Administrativ, mun. Craiova, str. Brestei nr. 5, jud. Dolj. Relații suplimentare se pot obține la următoarele numere de telefon: 0251/307115; 0251/307117.

U.J.C.C. DOLJ, cu sediul în Craiova, strada Unirii, nr. 50 închiriază spații pretabile pentru cabinet stomatologic, medic de familie, sediu firmă, sală fitness etc. Relații la telefon: 0251/533.830, între orele 8- 16, sau la telefon: 0769/016.925.

Primăria Comunei Vîrtop, județul Dolj, scoate la licitație publică în data de 27.02.2017, ora 11.00, la sediul său următoarele: Autoturism marca TOYOTA COROLA –an fabricație 1993, LADA an fabricație 1985, preț pornire 1000 lei/ bucată.

Anunțul tău!

În conformitate cu prevederile art. 1 din Regulamentul-cadru privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător funcțiilor contractuale și a criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, aprobat prin Hotărârea nr. 286/2011, astfel cum a fost modificat prin Hotărârea de Guvern nr. 1027/2014, Direcția Județeană de Pază și Servicii Dolj organizează concurs la sediul din str. Constantin Lecca, nr. 32, pentru ocuparea unui post vacant în regim contractual, pe perioadă nedeterminată de inspector specialitate grad IA, din cadrul Compartimentului Resurse Umane. Concursul pentru ocuparea postului vacant va consta în 3 etape succesive, după cum urmează: - selecția dosarelor de înscriere – 09.03.2017 ora 16,00; - proba scrisă - 16.03.2017 ora 10,00; - interviul – 21.03.2017 ora 10,00. Potrivit art. 3 din același Regulament-cadru, în vederea participării la concurs, candidatul trebuie să îndeplinească următoarele condiții: Condiții generale: a) are cetățenia română, cetățenie a altor state membre ale Uniunii Europene sau a statelor aparținând Spațiului Economic European și domiciliul în România; b) cunoaște limba română, scris și vorbit; c) are vârsta mini-

Anunțul tău!

mă reglementată de prevederile legale; d) are capacitate deplină de exercițiu; e) are o stare de sănătate corespunzătoare postului pentru care candidează, atestată pe baza adeverinței medicale eliberate de medicul de familie sau de unitățile sanitare abilitate; f) îndeplinește condițiile de studii și, după caz, de vechime sau alte condiții specifice potrivit cerințelor postului scos la concurs; g) nu a fost condamnată definitiv pentru săvârșirea unei infracțiuni contra umanității, contra statului ori contra autorității, de serviciu sau în legătură cu serviciul, care împiedică înfăptuirea justiției, de fals ori a unor fapte de corupție sau a unei infracțiuni săvârșite cu intenție, care ar face-o incompatibilă cu exercitarea funcției, cu excepția situației în care a intervenit reabilitarea. Condiții specifice: - studii superioare absolvite cu diplomă de licență - științe economice; - curs calificare inspector resurse umane; - cunostinte operare PC; - vechime în specialitatea resurselor umane: minim 5 ani. Dosarele de înscriere la concurs se vor depune până pe data de 09.03.2017, la sediul Direcției Județene de Pază și Servicii Dolj, din str. Constantin Lecca, nr. 32. Detalii privind condițiile specifice și bibliografia de concurs sunt disponibile la sediul Direcției Județene de Pază și Servicii Dolj, Compartiment Resurse Umane-persoană de contact, Brăiloiu Lenuta, la telefon 0251/415841.

Primăria comunei Ghidici, str. Mihai Viteazu, nr. 140, județul Dolj, organizează licitație publică, deschisă cu strigare și adjudecare la cel mai mare preț ofertat pentru:

1. 7 spații comerciale din incinta clădirii Piață agro – alimentară situată în strada Mihai Viteazu, nr. 144 în suprafață totală de 172 mp, formate dintr-o încăpăre, respectiv:

- Spațiul nr. 1: 22 mp;
- Spațiul nr. 2: 22 mp;
- Spațiul nr. 3: 22 mp;
- Spațiul nr. 4: 22 mp;
- Spațiul nr. 5: 22 mp;
- Spațiul nr. 6: 22 mp;
- Spațiul nr. 7: 40 mp.

2. 3 spații din incinta clădirii Dispensar Uman situată în strada Emil Năiculescu, nr. 2 în suprafață totală de 76,45 mp, formate dintr-o încăpăre, respectiv:

- Spațiul nr. 8 cu destinație cabinet medic de familie: 13,28 mp;
- Spațiul nr. 9 cu destinație farmacie umană: 50,07 mp;
- Spațiul nr. 9 cu destinație cabinet stomatologie: 13,10 mp.

Licitația publică deschisă cu strigare va avea loc la sediul organizatorului din comuna Ghidici, strada Mihai Viteazu, nr. 140, județul Dolj, în data de 10.03.2017 începând cu ora 10,00.

Relații suplimentare, Caietul de sarcini și Instrucțiunile pentru ofertanți se pot obține de la Compartimentul Achiziții Publice din cadrul Primăriei comunei Ghidici, strada Mihai Viteazu, nr. 140, județul Dolj.

Caietul de sarcini și Instrucțiunile pentru ofertanți se vor elibera începând cu data de 22.02.2017 după achitarea contravalorii de 100 lei (50 lei taxă de participare și 50 lei documentație atribuire) la casieria Primăriei comunei Ghidici, județul Dolj.

Scrisoarea de înaintare, garanția de participare, împreună cu documentele solicitate prin Caietul de sarcini și Instrucțiunile pentru ofertanți se vor depune până la data de 08.03.2017, ora 12,00 la Compartimentul Achiziții Publice din cadrul Primăriei comunei Ghidici, județul Dolj, strada Mihai Viteazu, nr. 140.

Garanția de participare la licitație este de 100 lei și se va achita la casieria Primăriei comunei Ghidici, județul Dolj.

Relații suplimentare la sediul instituției sau la telefon: 0251/323352.

Consiliul Local al comunei Plenița, județul Dolj, organizează licitație publică, în plic închis, în vederea închirierii suprafață de 10000 mp, situată în extravilanul comunei Plenița, cariera Plenița, în vederea exploatării pietrișului și nisipului.

Prețul de pornire la licitație este de 1,5 euro/mp/an.

Data ținerii licitației: 10.03.2017, ora 10:00 la sediul primăriei.

Termenul limită pentru depunerea ofertelor: 09.03.2017, ora 12:00.

Condiții de participare la licitație:

- Certificat O.R.C. și certificat de înregistrare fiscală;
- Certificat fiscal din care să rezulte achitarea obligațiilor către de stat;
- Certificat fiscal din care să rezulte achitarea obligațiilor către bugetul local;
- Declarație pe proprie răspundere că societatea nu se află în procedură de executare silită, reorganizare judiciară, faliment, închidere operațională, dizolvare, lichidare sau administrare specială.

Taxa garanție participare = 3000 lei, depusă la casieria primăriei comunei Plenița.

-Oferta de preț.

Relații suplimentare și contractul-cadru de închiriere la sediul primăriei. Telefon/fax: 0251368086.



Conducerea și colectivul de salariați ai Parc – Turism SA Craiova își exprimă întreaga compasiune și transmit sincere condoleanțe familiei Grigoraș la trecerea în neființă a celui ce a fost **NECULAI GRIGORAȘ**, om de înaltă ținută morală și profesională, fost Președinte al Consiliului de Administrație al societății noastre. Îi vom păstra o vie amintire! Dumnezeu să-l odihnească în liniște și pace!



Vând apartament 2 camere semidecomandat Calea București, etaj-1. Telefon: 0769/274.704.

3 - 4 CAMERE

Apartament 4 camere decomandate vis-a-vis de Liceul de Chimie. Telefon: 0763/609.681; 0766/257.887.

CASE



Vând casă în comuna Apele Vii, județul Dolj, din cărămidă (anul construcției: 1967), 3 camere (cu sobe de teracotă, parchet și mobilă), două holuri și bucătărie; anexe gospodărești și beci; teren de aprox. 1.400 mp; grădină cu viță-de-vie și pomi fructiferi; fântână în curte și posibilitate de racordare la rețeaua publică de alimentare cu apă. Preț: 50.000 lei, negociabil. Telefon: 0744/810.932.

Vând casă în județul Dolj, comuna Calopăr, sat Dîlga din cărămidă, anexe gospodărești și beci, grădină, vie. Telefon: 0735/923.982; 0351/410.383.

Vând casă Craiova, 5 camere, 2 băi, încălzire centrală, reabilitată termic sau schimb cu apartament 3 camere. Telefon: 0746/498.818.

Vând (schimb) casă locuibilă comuna Perisor + anexe, apă curentă, canalizare la poartă, teren 4500 mp, livadă cu pruni, vie. Telefon: 0765/291.623.

Vând casă 5 camere 2400 mp teren satul Ghizdăvești - Celaru, cadastru, carte funciară, unic vânzător. Telefon: 0748/542.454.

Casă mare cu toate utilitățile super-îmbunătățită în comuna Lipovu cu teren 7000 mp. Telefon: 0742/450.724.

PRESTĂRI SERVICII

Fotografie, filmez Full HD la diverse evenimente: nunți, botez, majorat. Relații la telefon: 0767/674.328.

Croitor, instalator, modific repar haine de damă și bărbat, repar instalații sanitare și gaze. Telefon: 0766/304.708.

Filmări foto video de calitate superioară la prețuri avantajoase. Telefon: 0766/359.513.

VÂNZĂRI

APARTAMENTE

2 CAMERE

2 decomandate, 1/4, lângă Pelendava. Telefon: 0751/030.120.

ANUNȚ

Muzeul Olteniei Craiova, conform temeiului legal HG 286/2011, scoate la concurs 1 post vacant de personal contractual după cum urmează :

- **1 post Șef secție, grad II, studii superioare**, pe durată nedeterminată, cu normă întreagă, funcție de conducere din cadrul **Secției de Științele Naturii** a Muzeului Olteniei Craiova;

Concursul va avea următorul program de desfășurare:

- **22 februarie 2017**, afișarea Anunțului cu datele concursului la sediul Muzeului Olteniei Craiova, Str. Popa Șapcă nr.8 și publicarea anunțului privind concursul în Monitorul Oficial al României partea a III-a, Cotidianul Cuvântul Libertății și pe pagina de internet www.muzeulolteniei.ro.
- **22 februarie 2017 – 06 martie 2017**, perioada de depunere a dosarelor la sediul Extindere Istorie a Muzeului Olteniei Craiova din str. Madona Dudu nr.14, la secretariat;
- **07 martie 2017** perioada de selecție a dosarelor de înscriere ;
- **20 martie 2017** ora 10.00, proba scrisă la sediul Extindere Istorie al Muzeului Olteniei Craiova, Str. Madona Dudu nr.14;
- **24 martie 2017**, ora 10.00, probă interviu la sediul Extindere Istorie al Muzeului Olteniei Craiova, Str. Madona Dudu nr.14;

Condițiile de înscriere și participare la concurs, precum și documentele dosarelor de înscriere vor fi afișate la sediul Muzeului Olteniei Craiova din Str. Popa Șapcă nr.8 Craiova, iar relațiile despre concurs se pot solicita la tel. 0251/417756.

ANUNȚ

Muzeul Olteniei Craiova, conform temeiului legal HG 286/2011, scoate la concurs 1 post vacant de personal contractual după cum urmează :

- **1 post Șef secție, grad II, studii superioare**, pe durată nedeterminată, cu normă întreagă, funcție de conducere din cadrul **Secției de Istorie Arheologie** a Muzeului Olteniei Craiova ;

Concursul va avea următorul program de desfășurare :

- **22 februarie 2017**, afișarea Anunțului cu datele concursului la sediul Muzeului Olteniei Craiova, Str. Popa Șapcă nr.8 și publicarea anunțului privind concursul în Monitorul Oficial al României partea a III-a, Cotidianul Cuvântul Libertății și pe pagina de internet www.muzeulolteniei.ro.
- **22 februarie 2017 – 06 martie 2017**, perioada de depunere a dosarelor la sediul Extindere Istorie a Muzeului Olteniei Craiova din str. Madona Dudu nr.14, la secretariat;
- **07 martie 2017** perioada de selecție a dosarelor de înscriere ;
- **17 martie 2017** ora 10.00, proba scrisă la sediul Extindere Istorie al Muzeului Olteniei Craiova, Str. Madona Dudu nr.14;
- **23 martie 2017**, ora 10.00, probă interviu la sediul Extindere Istorie al Muzeului Olteniei Craiova, Str. Madona Dudu nr.14;

Condițiile de înscriere și participare la concurs, precum și documentele dosarelor de înscriere vor fi afișate la sediul Muzeului Olteniei Craiova din Str. Popa Șapcă nr.8 Craiova, iar relațiile despre concurs se pot solicita la tel. 0251/417756.

TERENURI

Vând teren comuna Bucovăț- Dolj. Telefon: 0745/ 936.321

Vând teren Podari, intravilan Craiova, str. Nicolae Romanescu. Telefon: 0722/ 943.220.

Vând 10 ha pădure 90-110 ani comuna Bărbătești- Gorj. Telefon: 0722/ 943.220.

Vând pădure salcâm 7800 mp în comuna Albeni- Gorj, 7000 lei. Telefon: 0770/ 303.445.

Vând 400 și 1500 mp Băile Govora, toate utilitățile, împrejmuit, asfalt, lângă pădure. Telefon: 0351/402.056; 0744/563.640.

Vând lot 500 mp – Craiova, cartier Șimnicu de Jos, utilități- la DJ, cadastru. Telefon: 0744/ 563.823.

Vând pădure Borăscu - Gorj. Telefon: 0723/693.646.

CUMPĂRĂRI APARTAMENTE

Cumpăr apartament 2 camere. Telefon: 0745/589.825.

AUTO

Vând Renault Symbol 2005, motorină, 140.000 km, preț 2500Euro. Telefon: 0743/644.990.

Vând GOLF, motor 1,4, 16V, 75 C și AC distribuție și pompă de apă nouă, km 216.000. 1700E negociabil. Telefon: 0768/440.441.

Vând Skoda Octavia Tour 1.6 benzina, unic proprietar - de nouă, super întreținută, toate consumabilele schimbate recent, fără nici un defect. Telefon: 0766/632.388.

Vând Cielo al doilea proprietar din anul 1995. Telefon: 0742/ 023.399.

VÂNZĂRI DIVERSE

Vând urgent loc de veci Roboaița, groapă bolțită – placă metalică 2 locuri. Telefon: 0744/208.585.

VÂND semănătoare păioase, Craiova, stare excepțională. Telefon: 0742/176.320.

Vând bicicletă damă nouă (ocazie) 150 lei. Telefon: 0770/ 687.578

Vând coș fum metalic din țevă D 200 mm, menghină instalator, apometru apă normal, aragaz 3 ochiuri. Telefon: 0767/153.551.

Vând aparat de făcut pâine electric Alasca – 70 lei. Telefon: 0770/303.445.

Vând convenabil 1(un) calorifer tablă 1,20/0,60 foarte puțin folosit, sau la schimb cu un calorifer de fontă folosit. Telefon: 0720/ 231.610.

Vând triploc, arbore motor Dacia 106, vând arc spate Dacia 5 locuri, săpun de casă, bobinatoare electrica. Telefon: 0745/589.825.

Vând dărac de lână, motor Tn 10 CP, motor electric 9 kw, cântar 200 kg, șabloane de imprimat steag UE. 0723/684.511.

Vând frigider stare bună de funcționare. Telefon: 0724/ 065.756.

Vând țuică de prună. Telefon: 0765/ 291.623.

Vând pat mecanic, centrală termică Bosch, saltea dublă, cărucior handicap, TV color 102 cm, sobă teracotă, 2 picioare schelă metalică. Telefon: 0761/ 853.192.

Vând calorifer din fontă cu 5 elemente, 50 lei. Telefon: 0351/ 416.166.

Vând mașină de cusut, aspirator, fotolii, scaune tapițate, pat dublu, comodă, masă, saltea relaxa, scoarță. Telefon: 0351/806.512.

Drujbă electrică EINSEL lanț rezervă- 200 lei, cruce albă scrisă 1200/400- 80 lei, covor persan 200/1800 bine întreținut – 100 lei, televizor color cu telecomandă. Telefon: 0770/ 303.445.

Vând 2 fotolii VINTAGE, 1 bibliotecă, 1 vitrină mică unde poți pune un aparat de radio cu picup și o noptieră pentru telefon. Prețuri mici. Telefon: 0729/684.222.

Vând TV Color D 102 cm, pat mecanic, centrală Bosch, sobă teracotă, cărucior handicap, polizor 2500 W, diafilm, schelă metaică. Telefon: 0768/083.789.

Vând 2 TV Color Nei, Royal, telecomandă, defecte - 100 RON. Telefon: 0731/877.880; 0721/373.748.

Vând bicicletă copii – 50 lei, expresor cafea 100 lei, mașină de spălat 50 lei. Negociabil. Telefon: 0351/181.202.

Calorifere fontă, aspirator, telefon mobil EBODA, cutii păstrare armament mic și cartușe, piese Dacia noi, piei bovină și oaie argășite, combină muzicală Stereo 205, pantofi, bocanci noi. Telefon: 0735/445.339.

Vând 3 uși solide brad noi 2 m x 0,90 m, 2 cu toc negociabil, 3 arzătoare gaze sobă- 150 w. Telefon: 0351/809.908.

Vând avantajos, lămâi, canistră, piese Dacia. Telefon: 0251/416.455.

**S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA**
**Închiriază
spații
și birouri.
Relații la
telefon:
0771/289.009.**

Vând cort 4 persoane, 2 compartimente și verandă, două aragaze voiaj, butelie aragaz. Telefon: 0773/801.619; 0351/410.383.

Vând bocanci din piele, cu carâmb înalt, mărimea 43, canistre aluminiu 20 litri noi, cârlige pentru jgheaburi acoperiș, loc de veci Sineasca, două gropi suprapuse. Telefon: 0251/427.583.

Vând baloți lucernă, uruitoare cereale și bicicletă copii pentru vârsta de 7 ani. Telefon: 0764/779.702.

Vând țiglă Jimbolia, cărpriori și cărămidă din demolări. Telefon: 0722/943.220.

Vând mașină cusut, frigider, șifonier, canapea, fotolii, scaune, bibliotecă, aspirator, masă, saltea copil. Telefon: 0770/298.240.

Vând cărucior din lemn cu roate cu șină imitație, dimensiunile 1x0,50 m, butelii aragaz voiaj 5 litri. Negociabil. Telefon: 0251/598.518; 0748/233.140.

ÎNCHIRIERI OFERTE

Apartament 2 camere, excepțional, etaj 2, decomandat, ultracentral (Primărie), complet dotat și mobilat, microcentrală, aer condiționat, balcoane închise termopan, igienă și liniște deplină, 220 E. Telefon: 0722/956.600.

DIVERSE

Găsit cartelă interfon și cheie ușă. Telefon: 0740/515.044.

Singura argintărie din Craiova, situată în Valea Vlăicii (vis-à-vis de Electrica) unde găsiți bijuterii lucrate manual, cu argint la schimb și manopera/obiect. Telefon: 0351/423.493.

**CENTRUL COMERCIAL SUCPI
vă oferă spații moderne,
la cele mai bune prețuri!!!
Te așteptăm
în Calea București,
strada Grigore Pleșoianu,
să închiriezi un stand,
să începi propria afacere.
Nu mai sta pe gânduri!
Fii un om hotărât
și sună la numărul
de telefon: 0251/438.440.**

CĂMIN bătrâni 999 RON. Înscrieri și relații contracte întreținere: 0766/673.666.

PIERDERI

Pierdut certificat de membru Nr. DJ 0130168 eliberat de Colegiul Medicilor Dolj pentru Dr. SIMINEL MIRELA – ANIȘOARA. Se declară nul.

CONDOLEANȚE

Familia Lica transmite sincere condoleanțe familiei Grigoraș, în aceste momente grele, provocate de pierderea celui care a fost **NECULAI GRIGORAȘ**. Dumnezeu să-l odihnească!

ALIANȚA Asociațiilor de Revoluționari din Oltenia regretă dispariția fostului deputat **NECULAI GRIGORAȘ** și este alături de familia îndoliată. Dumnezeu să-l odihnească în pace!

Un ultim omagiu pentru cel ce a plecat dintre noi, economist **NECULAI GRIGORAȘ**, soț, tată, bunic și prieten deosebit. Suntem alături de familia îndoliată. Familia inginer Victor și Tania Nicoară și doctor Doina Glăvan.

S.C. EXPERT PREV S.R.L.

EXPERIENȚA NE RECOMANDĂ

- Cele mai înalte standarde de profesionalism
- Suntem la dispoziția dumneavoastră:
- SSM Securitate și Sănătate în Muncă (Protecția Muncii)
- Situații de Urgență – Prevenirea și Stingerea Incendiilor (P.S.I)- Protecția civilă
- Întocmirea Documentelor Inițiale
- Evaluare de risc de accidente și îmbolnăvire profesională
- Întocmire plan de intervenție
- Managementul Mediului

Relații la telefoanele: 0766/632.388 și 0760/678.231.

**Centrul Comercial
SUCPI
anunță programul
de lucru:
Luni - Vineri
9.00 - 20.00,
Sâmbătă 9.00 - 18.00,
Duminică 9.00 - 18.00.**

ANUNȚ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

- TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
- VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ȘI ABONAȚI PERSOANE FIZICE

TALONUL - CONTRACT DE MICĂ PUBLICITATE NR:

Către **S.C. ED PRESS COM S.R.L.**

Subsemnatul.....

Domiciliat în

Posesor al B.I. Seria Numărul.....

vă rog să publicați următorul anunț în ziarul dumneavoastră, la rubrica la data de

asumându-mi responsabilitatea conținutului:

miercuri, 22 februarie 2017

Semnătura:.....

LIGA CAMPIONILOR

Partidele Porto – Juventus și Sevilla – Leicester închid turul optimilor

Cele două încheștări, programate deseară, vor debuta la ora obișnuită, 21:45, și vor putea fi urmărite în direct la Dolce 1 și Dolce 2

Cu un parcurs impecabil în precedentele șapte jocuri (șase în campionat și unul în Cupă), liderul din Serie A, Juventus Torino, înfrântă, în această seară, în deplasare, pe FC Porto, formație care traversează, la rândul ei, o formă excelentă, dacă ne raportăm la același număr de meciuri, strângând 19 puncte din 21 posibile în Liga Sagres, acolo unde se poziționează pe treapta secundă, la distanță de doar o “lungime” de marea rivală din Capitală, Benfica Lisabona.

Porto și Juve s-au mai întâlnit în competiție în grupele sezonului 2001-2002. A fost un 0-0 în Portugalia, urmat de un 3-1 în favoarea italienilor.

Meciul de deseară reprezintă și un duel între doi dintre cei mai exponențiali portari din istoria fotbalului, Iker Casillas și Gianluigi Buffon (*foto*).

Ambele vin după victorii reconfortante în campionat, Porto 4-0 cu Tondela, iar

Juve 4-1 cu Palermo.

Tehnicianul gazdelor, Nuno Espírito Santo, nu are vreo problemă de lot, pe când omologul său, Massimiliano Allegri, are ceva incertitudini în privința lui Andrea Barzagli și Giorgio Chiellini.

Disputa de pe “Dragao” va fi arbitrată de o brigadă din Germania, condusă la centru de Felix Brych.

Trecând la cealaltă partidă a serii, câștigătoarea ultimelor trei ediții a Ligii Europa, FC Sevilla, o primește pe “Ramon Sanchez Pizjuan” pe Leicester City. Dacă andaluzii traversează un sezon excelent în Primera, fiind pe locul trei, în spatele granzilor Real și Barca, campioana Angliei ocupă doar poziția a 17-a în Premier League, ultima care asigură salvarea, devansând cu numai două puncte “lanterna” Sunderland.

În weekend, Sevilla a dispus cu 2-0, “acasă”, de Eibar, timp în care Leicester



păresea Cupa Angliei în optimele de finală, urmare a unui eșec cu 0-1 pe terenul echipei de liga a treia Millwall.

Sevilla, pregătită de chilianul Jorge Sampaoli, nu va putea conta la această partidă pe Gabriel Mercado – suspendat, Nicolás Pareja și Benoît Trémoulinas – accidentați. La Leicester, Claudio Ranieri nu are absenți certți, însă are ceva semne de întrebare referitor la utilizarea lui Leonardo Ulloa, Molla Wague și Islam Slimani.

Primul duel direct între Sevilla și Leicester îl va avea la centru pe francezul Clément Turpin.

Aseară s-au jucat partidele Manchester City – AS Monaco și Bayer Leverkusen – Atletico Madrid. Restul meciurilor s-au disputat săptămâna trecută și s-au încheiat cu rezultatele: Paris SG – FC Barcelona 4-0, Benfica Lisabona – Borussia Dortmund 1-0, Real Madrid – Napoli 3-1, Bayern Munchen – Arsenal Londra 5-1.

Universitatea II – depășită la scor de neprezentare, într-un amical, de SCM Pitești

Echipa secundă a Universității Craiova, lanterna roșie din C3, a fost învinsă, cu scorul de 3-0, de colega de serie, liderul autoritar SCM Pitești, într-o partidă de verificare susținută pe terenul sintetic de la Bradu. Veritabilul duel al contrastelor a fost decis de reușitele lui Stoica (39), Albu (41) și Manole (82).

Tehnicianul alb-albaștrilor mici, Corneliu Papură, a mizat pe: Vlad – Vlădoiu, Ion, Hreniuc, Borța – Drăghici, Screciu, Manea, Bîrzan – Popescu, Constantin. Pe parcurs au mai intrat Buzan, Hotea, Enache, Gunie, Cojocaru, Țoiu, Frăsineanu și Ionescu.

De partea cealaltă, triumfători și în partida din turul campionatului (2-0 în Bănie), argeșenii, pregătiți de către Nicolae Dică, au aliniat formația: Dumitrescu – Șandru, Cotigă, Deaconescu, Șerbănică – Anghelina, Panait, Grecu, Năstăsie – Albu, Costin Stoica. Au mai jucat: Petrișor, Piscanu, Manole,

Căpătână, Oancea, Barbu, Szecui, Mihăiescu, Oreviceanu.

Liga a III-a se reia în 3-4 martie, iar “Satelitul”, fără victorie în ultimele cinci runde, va juca, în propriul fief, cu vâlcenii de la Șirinea-

sa (locul 12/15). În tot acest timp, CSO Filiași (locul 4) va da piept, în deplasare, cu Condordia Chiajna II (locul 11), pe când CS Podari (locul 14) se va deplasa pe terenul aceleiași SCM Pitești.



LIGA EUROPA – 16-IMI DE FINALĂ – MANȘA SECUNDĂ

Astăzi		În tur
St. Etienne – Manchester Utd	19:00	0-3
Fenerbahce – FK Krasnodar	19:00	0-1
Schalke – PAOK Salonic	19:00	3-0

Măine		
Osmanlispor – Olympiakos	18:00	0-0
APOEL Nicosia – Ath. Bilbao	20:00	2-3
Ajax – Legia Varșovia	20:00	0-0
Zenit – Anderlecht	20:00	0-2
AS Roma – Villarreal	20:00	4-0
Beşiktaş – Hapoel Beer Sheva	20:00	3-1
KRC Genk – ASTRA	22:05	2-2
FC Copenhaga – Ludogoreț	22:05	2-1
Șahtior Donețk – Celta Vigo	22:05	1-0
Tottenham – KAA Gent	22:05	0-1
Sparta Praga – FK Rostov	22:05	0-4
Fiorentina – Monchengladbach	22:05	1-0
Lyon – AZ Alkmaar	22:05	4-1

SPORT LA TV, ASTĂZI – TRANSMISII ÎN DIRECT

DIGI SPORT 1
19:45 – FOTBAL – Campionatul Spaniei: Valencia – Real Madrid.
DIGI SPORT 2
9:00, 17:00 – TENIS (F) – Turneul de la Dubai, în Emiratele Arabe Unite / 21:30 – TENIS (M) – Turneul de la Rio de Janeiro, în Brazilia.
DIGI SPORT 3
19:30 – BASCHET (M) – FIBA Europe Cup: Muratbey Usak Sportif – CSM CSU Oradea.

DIGI SPORT 4
19:30 – HANDBAL (M) – Liga Campionilor: Rhein-Neckar Lowen – HC Meshkov Brest.
DOLCE SPORT 1
19:00 – FOTBAL – Liga Europa: St. Etienne – Manchester Utd / 21:45 – FOTBAL – Liga Campionilor: FC Porto – Juventus / 3:00 – HOCHEINHL: Philadelphia Flyers – Washington Capitals.
DOLCE SPORT 2
19:00 – FOTBAL – Liga Europa: Fenerbahce – FK Krasnodar / 21:45 – FOTBAL – Liga

Campionilor: Sevilla – Leicester City / 23:45 – TENIS (M) – Turneul de la Rio de Janeiro, în Brazilia.
DOLCE SPORT 3
19:45 – FOTBAL – Campionatul Spaniei: Valencia – Real Madrid.
DOLCE SPORT 4
19:00 – FOTBAL – Liga Europa: Schalke – PAOK Salonic.
EUROSPORT 1
14:00, 15:30 – SCHI FOND – Campionatul Mondial, la Lahti, în Finlanda.



Nea Gigi, schimbă, ca să nu fii schimbat!

După ce se gândea la lupta pentru titlu, Universitatea riscă să piardă play-off-ul, iar Muțescu nu pare un antrenor deloc inspirat, în special la schimbări

Lui Gigi Muțescu i se datorea-ză în mare măsură parcursul din acest sezon, dar mai ales jocul spectaculos etalat de Universitatea Craiova. Cu un lot care anul trecut se lupta să evite retrogradarea, tehnicianul a reușit să amestece știința, până la un moment dat, în lupta pentru titlu. Dar cum a irosit de mai multe ori șansa de a trece, măcar pentru o zi, pe primul loc, Universitatea este acum aproape de a rata obiectivul sezonului, play-off-ul. Chiar dacă este în grafic ca loc în clasament, forma arătată, cu două eșecuri consecutive și cu 3 din reprize din 4 în care nu a jucat nimic, dar și programul dificil, cu jocuri împotriva contracandidate-lor la Top 6, Dinamo și Gaz Me-tan, pun țelul în pericol.

Dacă i se poate imputa ceva lui Muțescu este lipsa de reacție pe parcursul meciurilor: tehnicianul nu se pricepe la schimbări. Ori nu le face, ori le face prost! În multe dintre partide, în care echipa nu reușea să aducă un plus într-o perioadă de joc destul de lungă, Muțescu a rămas împietrit la margi-neea terenului cu o sticlă de apă în mână. Ori pare furat de muzica pe care o aude în căști, ori este nos-talgic după vremurile în care juca, ori își imaginează că antrenează Barcelona, echipă pe care o admi-ră și care în dese rânduri nu ape-lează la toate modificările, ori le efectuează târziu. Reprizele secun-de ale ultimelor două partide, cu Botoșani și Steaua, au fost modeste spre execrabile pentru alb-albaștri, însă Muțescu n-a reacționat. Mai mult, cu Steaua nu a trecut pe foaia de joc jucători ofensivi precum

Gustavo și Măzărache, pentru ca după meci să invoce tocmai absen-ța unor astfel de fotbaliști de atac! Chiar dacă Mateiu și Madson nu sunt jucători care aduc un plus ofensiv, fiind mai proaspeți puteau întrerupe acea posesie netă a ste-liștilor. Este posibil ca pe Mateiu să nu-l fi folosit din cauză că este reprezentat de Ana Maria Reghe-campf. Atunci ce căuta pe foaia de joc și de ce la conferința de presă care a prefătat derby-ul antrenorul ne-a asigurat că se bazează sută la sută pe mijlocașul adus de la Bra-șov? Poate că Madson se mena-jează, fiind în ultimele 6 luni de contract, el precizând că nu mai vrea să continue la Craiova. Atunci ce mai caută în lot și de ce clubul nu a luat aceeași măsură ca în ca-zul lui Kay? La finalul meciului de la Botoșani, însuși antrenorul Cra-iovei a recunoscut că unii jucători s-au protejat, pentru ca apoi să spună că discursul său a fost in-terpretat. N-a fost deloc denatu-rat, nea Gigi, fiindcă ai avut drep-tate! Problema este că nici atunci nu ai luat măsuri. În primul rând, de ce s-au menajat jucătorii în cel mai ușor meci dintre cele 4 răma-se, când calificarea în play-off nu era decisă? În al doilea rând, dacă s-au menajat, atunci de ce Muțes-cu n-a reacționat pe parcurs și nu a introdus jucători care puteau schimba ceva?

Este păcat de munca depusă în acest campionat de Muțescu și de staff-ul său. Craiova a pierdut și până acum meciuri, dar le-a pier-dut jucând sau, folosind un clișeu al comentatorilor, le-a pierdut “con-trar cursului jocului”. Cu Botoșă-



niul și Steaua, Universitatea Craio-va merita să piardă, fiindcă de fie-care dată a vrut să apere un punct și echipa nu știe să se apere, a fost construită în acest sezon să atace. Într-o perioadă în care mulți ne puneam întrebarea de ce manda-tele lui Muțescu la diverse echipe a fost destul de scurte, în ciuda unor rezultate remarcabile, se pare că antrenorul începe să releve unele cauze pentru care a stat mereu cu bagajul la ușă.

Muțescu, despre...

...play-off: “Am spus mai demult că nu e rezolvată problema play-off-ului pentru noi. Am emoții, ni-mic nu e jucat. Avem cel mai greu program, nu putem sa fim liniștiți până când nu suntem matematic acolo, iar pentru asta trebuie să luăm un punct cu Dinamo”

...meciul cu Dinamo: “Și dacă nu veneam după eșec, tot era greu un meci cu Dinamo la ei acasă. Îmi convine un gazon bun, deci pe Național Arena ar fi ok să jucăm”

...perioada slabă a Craiovei: “Nu știu dacă suntem în criză, dar suntem într-o perioadă mai puțin fertilă, am ratat și am primit gol pe greșeli. Nu este o criză a jocului, ci a rezultatelor”

...renumele de dinamovist: “Eu sunt profesionist și acolo unde antre-nez mă dedic total, iar acum mă dedic total Universității Craiova. Am câștigat contra lui Dinamo de multe ori”

...meciul cu Steaua: „Cred ca puteam să obținem mai mult, în prima repriză am dominat, am pri-mit un gol stupid, contrar jocului. Și al doilea gol a fost stupid, n-am înțeles prea bine ce s-a întâmplat.

Liga I – etapa a 24-a

CFR Cluj – ASA 2-0
Au marcat: Sorsa 57, Al. Păun 67.
FC Voluntari – Gaz Metan 1-0
A marcat: Ivanovic 67.
„U” Craiova – Steaua 1-2
Au marcat: Zlatinski 33 – pen. / Pintilii 24, Enache 79.
Pandurii – Chiajna 0-1
A marcat: Costin 41.
Astra – Viitorul 1-0
A marcat: Teixeira 58.
ACS Poli – CSMP Iași 2-1
Au marcat: P. Henrique 35, Soljic 55 / And. Cristea 51 – pen.
Dinamo – FC Botoșani 1-0
A marcat: Hanca 63.

CLASAMENT	M	V	E	Î	G	P
1. Viitorul	24	15	3	6	34-21	48
2. FCSB	24	13	6	5	32-20	45
3. Craiova	24	12	4	8	34-24	40
4. Gaz Metan	24	10	8	6	35-25	38
5. CFR Cluj	24	12	7	5	39-22	37
6. Dinamo	24	10	5	9	36-32	35
7. Astra	23	10	5	8	23-25	35
8. Botoșani	24	8	5	11	27-27	29
9. Voluntari	24	8	5	11	30-36	29
10. CSMP Iași	23	7	5	11	24-26	26
11. Chiajna	24	6	6	12	15-28	24
12. Pandurii	24	6	7	11	23-37	19
13. ACS Poli	24	7	6	11	24-36	13
14. ASA	24	5	4	15	19-36	10

Pandurii și CFR Cluj sunt penalizate cu 6 puncte, ASA este penalizată cu 9 puncte, iar ACS Poli, cu 14 puncte.

Cinci autocare pentru deplasare la derby

Fanii care vor să facă deplaarea la București pentru jocul cu Dinamo, programat sâmbătă, de la ora 20.30, pe Arena Națională o pot face și cu au-tocarul. Suporterii trebuie să plătească 25 de lei pentru transport, la care se adaugă prețul biletu-lui, care va fi anunțat până la plecare. Transportul va fi asigurat de catre agentia de turism Star Tours.

Fanii trebuie sa se prezinte la sediul agentiei Star Tours, situat pe Calea Unirii, nr 30, Craiova, până sâmbătă, ora 10. Dacă aveți nevoie de detalii su-plimentare, puteți contacta direct agenția de tu-rism Star Tours la numărul 0251.510.283 sau pe site-ul www.startours.ro Plecarea va avea loc sâm-bătă, la ora 14, de la Sala Polivalentă din Craiova.

